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Katalikiszkasis Klerikalizmas Amerikoj.
Amerikos karės sekretorius ir Filipinų general-guberna- 

torius Mr. Taft, dabar, besigruzdamas prie prezidento sosto, 
kaip matėme straipsnyje «Užsi meteliai mųsų geradėjai® («K.» 
N.41), jau patsai, be dievo, žino kad darbininkiį balsai rinki
muose, tai jam skanus trupiniai, kuriais jis, su visa republi- 
konų partija, turi maitytis ir dėlto jų (bdlsų) areikalauja kai
po savo teisių®. Tačiaus ponas Tafc ir čia ne visai atsiliuo- 
suoja nuo dievo žinios. Nors ne stačiai, bet vis klausias! 
dievo. Jam atsilankius aną savaitę Minnesotos valstybėj, 
Philadelphijos ((Evening Times® korespondentas tarp kito ko 
nurodė, kad tenai Taftas gausiąs ((didelį babą® vien dėl to 
fakto, kad ten apsigyvenę daugiausia vokiečių katalikų. 
((Turėdamas gerą vardą Filipinuose, Taftas yra tvirtas tarp 
katalikų.)) Taftas dabar, agituojant už save, visados kalba 
apie Filipinus, kaip jis ten platinęs apšvietą ir gerovę; ypač 
ten, kur daugiaus gyvena katalikų, neužmiršta jis savo darbo 
medum aptepti klausytojų širdis.

((Appeal to Reason®,’ labiausia prasiplatinęs socijalistų 
savaitraštis, apskelbė vieną jo tųjų prakalbų su kai-kuriais 
paaiškinimais.

Filipinų salos, kaip žinoma, priklausė Ispanijai. Šita 
katalikiškoji valstybė drūčiai susirišus su bažnyčia. Valsty
bė užlaiko bažnyčią (kunigiją): karaliaus valdžia paskiria vy

skupus, kunigus, moka jiems algas ir duoda kaštus statyti ir 
taisyti bažnyčias ir kitas tikėjimo įstaigas. Ypatingą kata
likų bažnyčia turi paramą užsieniuose, kur, kaip Filipinuo
se, tarp laukinių ir puslaukinių gyventojų valdžia pirmiausia 
priveisia savo misijonierių. Filipinai, gali sakyt, priklausė 
ne pačiai Ispanijai, o tik jos bažnyčiai, atliekančiai tenai sa
vo misiją, kad tie ((pagonys® butų ramus, nuolankus prieš sa
vo dvasiškąją ir svietiškąją vyresnybę, kad nukęstų visas 
skriaudas ir verguvę, kaipo Dievo pabaudą už jų nuodėmes, 
ir jei bus toki geri, tai po smert atsilsės ir atsilinksmįs dan. 
guje, o jei bus nepaklusnus, tai degs per amžius.pekloje. ■

Jungtinės Valstybės anupirko® Filipinus, užmokėjo nie 
va Ispanijai 20 milijonų dolerių, o ištikrųjų tai buvo premija 
katalikų vyresnybei, kaipo atlyginimas, ką ji ten prakišo ir 
kaipo sudrutinimas jų politikos Jungtinėse Valstybėse. 
Jungt. Valstybių politikieriai nupirko nuo Ispanijos 400,000 
akrų žemės, kiekvienas akras atsieina po $17,50 (17 dolierių, 
50 centų), o ta žemė priklausė ir priklauso katalikų kliošto- 
riams...

Kodėl tie eretikiški Amerikos politikieriai republikonai 
teip susituokė su katalikų hierargijal aDievas žino® — atsa-, 
kys Taftas balsiai, o pašnabždoms pasiaiškįs sau: męs žino
me, kad už tą pasidavimą katalikų hierarchijai, sutvirtiname
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Ir ko gero galit norėt iš jų atstovų, kuriuos išreakat 
valdininkais? Męs, darbininkai, turim savo partiją, paban
dykim visi balsuoti už ją. Ji vadinasi Socijalistų Partija. Ji yra 
amžina priešininkė senųjų partijų, taigi ji priešininkė visokių 
skriaudų ir skurdo, nes ji darbininkų-skurdžių partija.

Remkime ją, balsuokime už savo reikalus! Saugokim savo 
reikalus!

S, Valhdis.

Amerikos rojalistu judėjimas — liuo- 
sybe pavojuje!

Viename Londono laikraštyje pastaruoju laiku (apie vidurį 
rugsėjo) pasirodė toks slaptingas pranešimas:

((Šiaurės Amerikos Jungtinių Valstybių rojalistai (karaliaus 
valdžios šalininkai. Raš.) susiorganizavo su tikslu atsiekti lais
vės teises ir apvainikuoti karališku vainiku Heleną iš New 
Yorko, kaipo karalienę. Prašome parėmimo viso svieto rojalistų, 
kurie gali, mųsų tikslą pas savo valdonus užtarti ir suteikti mums 
jų aktyvišką paramą. Louis A. Gourdon. Bumas 704, ko
telis Savol.»

Vyras, kuris pasirašė po tuo apgarsinimu, yra amerikietis, 
aukšto ūgio, tamsplaukis, su grynai išskustu veidu, juodom akim; 
pilnas energijos ir atsidavimo. Apie savo pienus žingeidiems ko. 
respondentams su mielu noru papasakojo visas savo uždavinio 
smulkmenas.

«Toks yra padėjimas Šiaurės Amerikoj, — pasakojo, jis — kad 
męs visi vis labiau pripažįstame tą mintį, kad būtinai yra reika
linga pas mus radikališka pervarta. Jums rodosi, kad męs gyve
name liuosybėje, bet teip nėra, kaip jus manote. Net maskoliai 
mislina, kad jie pas mus toje tyronijoje neišbūtų ilgiau kaip ko
kias dvidešimts keturias valandas. O anglai tai ir šešiasdešimties 
minutų neišbūtų. Norite privedimų? Galiu jums duoti. Buvau 
vakar nuėjęs į Hydepark (didelis sodas Londone) ir girdėjau ten 
kokį žmogų kalbant apie bedarbę ir socijalizmą. Gal mislinat, kad 
teip vadinamoj laisvoj Amerikoj jam būtų leista kalbėt apie tuos 
dalykus nors vieną valandą?

((Veizėkit į mųsų teisdarystę! čia velkasi begalo ilgai bylos ir 
lupa pinigus iš abiejų pusių; galite matyti, kaip daro su Thaw’n. 
Anglijoj Thaw’as po kokios poros savaičių būtų arp aliuosuotas, ar
ba pakartas.

«Mųsų finansiškas stovis visuomet pavojuje per tą nelabą 
valdžios mainymą kas valanda! Negalime suvaldyti patys savęs ir 
neturime Viešpačio, katras mus valdytų. Svyruojame pavojuje į 
visas puses. 1903 metais kai-kurie vyrai, užimantiejie aukštas 
vietas mųsų visuomenėje, suprato, kad męs turime monarchiją įs? 
teigt savo šalyje, ir su tuo tikslu susivienijo. Kuo-didžiausioje pa
slaptyje lig šio laiko platiname mųsų mintis tarp piliečių, ir šit 
mųsų darbo vaisiai: 3 milijonai gyventojų įvairiose Jungtinių Val
stybių dalyse priėmę mųsų idėjas su kūnu ir dūšia. Misliname, 
kad jau dabar laikas pereit ant tikro aktyviško darbo dirvos. 
Šeši atsakantiejie vyrai atplaukė su manim ant «Lusitanijos* 
(laivo vardas) į Europą. Mano draugai pasiskirstė po įvairias 
monarchiškas valstybes darbuotis dėl mųsų idėjos, o mano už
duotis yra gaut Didžiosios Britanijos simpatiją ir aktyvišką para
mą mųsų monarchistams. Negaliu jums dabar pasakyti kokiu bū
du man pasiseks, bet vis gi stengsiuosi patraukt karaliaus Edwar 
do simpatiją ant mųsų pusės.

«Norite girdėt ką nors apie Heleną iš New Yorko? Na, apsvar
stant tą klausimą, męs priėjom prie to, kad gali būt pasiprie
šinimas mųsų idėjai, tai nusprendėme ant Jungtinių Valstybių 
sosto pasodinti moteriškę. Negaliu jums pasakyti jos tikro vardo

savo rimperijalistiškus® darbus užsieniuose - Filipinų salose, 
o namie gauname 2 milijonu katalikiškų balsų!

Ot, kame politikos branduolys? Dėlto tai katalikiškasis 
klerikalizmas Amerikoje vis labiau ir drąsiau kelia galvą. Jis 
tvirtas kapitalo dievo jiegomis; su juo ir visi tvirtiejei kapi
talistai varo išvien politiką. Kardinolas Gibbons, neseniai 
apskelbė savo raštą, kame jau drąsiai išreiškiama tikslai, suar
tinanti bažnyčią su valstybe, nors čia, Jungt. Valstybėse, pa
gal konstituciją ir padavimą, bažnyčia nuo valstybės atskirta 
ir negali but vėla sujungta. Gibbons reikalauja, kad parapijų 
ar klioštorių mokyklas užlaikytų valdžia; bet ne teip, kad 
tos mokyklos turėtų tapt tokiomis, kaip valstybės užlaikomo' 
sios apublic schools® — priešingai, da šitos publiškosios mo 
kyklos turį turėt religišką budą, vaikai turį but mokinami 
teip, kad butų geri ^dangaus piliečiai®, o ne tik šios šalies.

Katalikiškasis klerikalizmas Amerikoje jaučiasi turįs ga
lą kapitalistų politikoje, dėlto jis eina drąsiai atgal, prie savo 
senojo tikslo. Tol jam seksis tiesti savo tinklus, kolei kapi
talistų valios nepažebos susipratęsis proletarijatas (darbinin
kų klesa) savaja politika, savaja valdžia.

J, B.

Saugokim savo reikalus!
«Vyfai piliečiai! Balsuokit už republikonus, gausit ko norit! 

Balsuokit už demokratus — apturėsite viską, ko reikia!» Teip gir
dėti šūkaujant kapitalistų tarnus — prakalbose ir laikraščiuo
se. Jie žada aukso kalnus, tik išsirinkit turčius savo valdonais!

Socijalizmas, kurį męs remiam nežada nė vienam aukso kal
nų; tai reiškia, kad nevilioja nė vieno. Tik žada priruošti dirvą, 
kurioje kiekvienas dirbantis turės gerą pastogę, sveiką, gerą 
valgį, tinkamą drapaną, padirbus kasdiena po kokias keturias 
valandas žmoniškai įtaisytoje švarioje dirbtuvėje; liuosose va 
landose pasismogėjimą dailės darbais, pasilinksminimą, pasil
si...

Ką darbininkai užsipelnys, tą ir suvartos. Kiek suvartos 
tiek dirbs. Ar tas dabar? Ką męs užpelnom, tą paima darb
daviai ir visokį sukčiai dykaduoniai, o męs badau j am.

Kiekvienam brangus savas lizdelis. Vienok šiame kapitalis
tiškame surėdyme priverstas esi apleisti tą lizdą ir vytis darbą.

Męs privalom kovoti prieš tokį surėdymą visi darbininkai, ne
skiriant tautos, parvos, pažvalgos, tikybos. Privalom kovoti 
prieš mųsų protų pavergėjus. Privalom kovoti už laisvą mųsų 
protų tobulinimą. Privalom kovoti už duoną «visų dienų», žo
džiu — už teisybę ir prieš visas skriaudas, kurias nukentėjom ir 
tebekenčiam. Privalom kovoti kuogalingiausiu kardu — t. y. raš
tu ir žodžiu, platindami apšvietą tarp žmonių.

Laikykit atminty j, kad socijalistas stovi aukščiau už bago- 
čiausią republikoną, dėlto, kad socijalistas stovi už išsivystymą 
žmonijos, o republikonas stovi už tą, idant tebeviešpatautų 
tamsybė, skurdas, badas, žodžiu — ekonomiška nelaisvė darbi
ninkų klesos.

Atminkit, visi darbininkai, kad tol būsite skriaudžiami, iš
naudojami, kol būsite protiškais vergais. Kol nepagalvosite ir 
nepasistengsite pažint savo priešų, nes jus už juos balsuosit, 
kad jie turėtų teisę jodyti ant jus.

Ikišiol rinkotės tokius raitelius pramainiui, tai iš re- 
publikonų partijos, tai iš demokratų. Tos partijos tai 
ne darbininkų partijos, tai ponų turčių, mųsų išnaudotojų.
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ir pravardės, bet užtikrinu jums, kad ji yra labai graži, jauna, in
teligentiška ir laisvos nuomonės moteriškė, tikrai išrodo kaip ka
ralaitė. Žinomas daiktas turės tekėt už vyro, kad būtų sosto 
įpėdinys ir užsilaikytų dinastija. Išsirinkt vyrą — męs jai palie
kam laisvę, bet žinomas daiktas, kad mums būtų smagiau, kad 
ji ištekėtų už kokio nors europiško princo, ne kaip už ameri
kiečio. Kaipo pagelba karalienės Helenos valdžiai bus įsteigtas 
žemasis ir aukštasis seimas, panašiai kaip Anglijos parlamen
tas. Bus teipo gi įsteigta bajorija, į vietą politiškų «bosų». At
skirtose valstybėse, kur dabar valdo išrinkti gubernatoriai, bus 
karalienės pasiųsti valdininkai. Helena paeina iš eilės karališkų 
giminių ir yra atsakanti ypata tai aukštai vietai. Tiktai monar
chijoje gali įvairios giminės, iš kurių susideda Amerikos liau
dis, susiliet į vieną tautą.

«Mųsų darbas yra vedamas labai praktiškų vyrų — aš pats 
esu geras organizatorius; o teipo gi męs nesame svajotojai-fan tazis- 
tai, gerai suprantame, kad mųsų idėjos be kraujo neįvykdįsime, 
bet turime viltį, kad tas neilgiau truks, kaip trejus metus, ir 
Helena bus apvainikuota Washingtone.»

Tokia buvo jojo kalba, kada j į korespondentai apspito.*)** *
Dabar kyla klausimas: ar tikrai Amerikos republika yra pa

vojuje, ar ne! Gal ne vienas pasakys: «Tai gal tik keletą yra sva
jotojų- rojalistų». Bet tai netiesa, faktai rodo kitaip. Juk visiems 
gerai žinoma, kad prezidento generolo Granto laikuose norėta 
įsteigt monarchija, bet tada dar pabūgo mųsų kraugeriai. An
tras faktas teipgi visiems matomas kasdiena, kaip mųsų mili
jonieriai laižo rankas ištvirkėliams bajorams ir atiduoda jiems 
savo dukteris sykiu su milijonais, kuriuos išlupo iš mųsų su 
prakaitu ir krauju; juk čia aiškiai matyt, kad jiejie žingsnis po 
žingsniui eina prie monarchijos. O istorija daug mums rodo to
kių atsitikimų, kur iš laisvų republikų su laiku pastojo abso
liutiškos monarchijos per tai tik, kad žmonės snauzdami kal
bėjo: «Tai tik keletą svajotajų-rojalistų — nėra ko bijotis#. Ne
gindami laisvės, jos neteko. K. V.

•) Viską čia parašiau pagal čekišką pažangų laikraštį „Svornost”. K. V.

POLITIŠKOS ŽINIOS.
Rusija. Naujasis švietimo ministeris Schwartz išleido įsaky

mą, kuriuo turi būt sukriuštas mokyklų liberalizmas (laisvės). 
Dėlto rengiasi būt didelis studentų streikas. Peterburgo studentų 
susirinkimas (rugs. 28 d.) maža balsų dauguma nutarė streiką lig 
kuriam laikui sulaikyt. Kijavos, Odesos ir Dorpato universitetų 
studentai atsiuntė pranešimus, kad jie prisideda prie to judėjimo. 
Durna esanti priešinga švietimo minjsterio įvedimams, kad per
daug «nepopuliariški» (nepaprasti).

Caras nori atlankyt Italijos karalių, atsilyginant už jo atsilan
kymą pas carą keletas metų atgal. Tada I tab jos socijalistams pa
grasinus demonstracijomis, caras pabūgo atsilankyt Ryme, tai da
bar nori tą «priedermę» atlikt, bet vėl socijabstai grasina...

Užsienio ministeris Izvolskis su tuo tikslu atsilankė Turine, 
kur susitiko su Italijos užsienių ministeriu. Paskiau nuvyko pas 
karalių; kalbėjosi apie Turkijos ir Balkano reikalus.

Serbija Ir Austrija stovi kaip ant žarijų prieš viena kitą. Serb! 
ja protestuoja prieš Austrijos ir Vengrijos pasikėsymą prisivienyt 
Bosniją ir Gercogoriną (Austrijos provincija) ir pereitą subatą 
parlamentas vos nenutarė pakelt karę su Austrija: 66 balsai bu
vo už karę, o 93 — priešais ją. Austrija savo kariškus laivus 
siunčia Dunojum link Serbijos, kuri ypač tuomi piktinasi. Tur
kija teipgi protestuoja prieš privienijimą (aneksaciją), bet ji no 
rinti ramybės ir tikis, kad ramiai tas užsibaigs. Austrija teipgi 
tikisi, kad ramiu būdu prisijungs tosios provincijos. Ciesorius 
jau išleido įsakymą apie prisivienijimą. Serbija gi nori susidėt su 
kitoms kaimynėms, kaip Juodkalnija, ir kariaut su Austrija.

Greklja. Sala Krita, kuri nuo 1668 metų ikišiol priklausė Tur* 
kijai, dabar prisivienyjo prie Grekijos. Ten yra apie 300 tūkst. 
gyventojų, daugiausia krikščionių. 1896 metais Kritoj buvo riau
šės dėl tų nesutikimų ir karė Grekijos su Turkija. Dabar be karės 
kritiečiai atsimetė nuo Turkijos, kada ją revoliucija apsilpnino.

Amer. Jungt. Valstybes* Neseniai, kaip žinoma Roosęveltas ap
kaltino demokratų partijos kasierių, gubernatorių Haskellį už ne- 
legabšką susibičiuliavimą su «Standard Oil» (žibalo) trustu, kuris 
per tai darė visokias kriminališkas suktybes. Šiuo tarpu garsusis 
New Yorko teisėjas Parker, demokratas, sakė Baltimorėj prakalbą 
ir tarp kitų apkaltinimų prieš republikonus, pasakė: «Kada Roo- 
seveltas teip audriškai patrėmė Haskellį už jo susinešimą su Stan
dard Oil kompanija, jis tuo tarpu užsimiršo, kad 1904 metais jo 
(Roosevelto) komisija gavo iš Standard Oil kompanijos 100 tūkst. 
dolerių rinkimų agitacijai ir tuos pinigus suvartojo#.

Šitą Parkerio pranešimą sutiko su neapsakomu džiaugsmu ir 
plojimu šeši tūkstančiai demokratų — klausytojų. Džiaugiasi, 
kad ne jie tik vieni niekšai parsidavėliai ir veidmainiai, bet tokiais 
yra ir republikonai. Kovoja prieš trustus, o tie trustairemiajuos. 
Aišku, kad ta kova — tik žmonių akių muilinimas. Ranka ranką 
mazgoja, ir abidvi — už žmonių gerklių!

IŠ PARTIJŲ GYVENIMO.
L. S. D. P. Suvalkijos Apskričio Konferen

cija. Konferencija įvyko pradžioj rugsėjo. Dalyvavo 13 dele
gatų su sprendžiamu balsu ir 7 svečiai. Atvyko 3 delegatai nuo 
Vilkaviškio rajono, 4 — nuo Paprūsės r., 4 — nuo Zanavykų r., 
1 — nuo A. K. ir 1 — nuo O. K. Nebuvo nė vieno draugo iš Vir- 
baliaus rajono. Konferencija priėmė sekančią dienos tvarką: 1) 
Pranešimai: a) A. K., b) rajonų, c) partijos teismo; 2) Partijos
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teismo apskelbimas; 3) Pinigai; 4) Partijos organas; 5) Kuopų 
tvarkymas; 6) kuopų vardai; 7) Apyskaitos; 8) A. K. rinkimai ir 
9) sumanymai.

1) Iš pranešimų pasirodė, kad narių ir vietinių gyventojų ūpas 
nupuolęs, kad pinigiškas apskričio stovis ne koks, kad jaučiasi or- 
ganizatyviškų spėkų stoka. Dėl tos priežasties kai kurios kuope
lės apiro, kitos ir visai suiro. Kitose vietose susitvėrė naujos kuo
pas, kitos gi da tveriasi. Išviso narių apskrityj yra 180-190, kuo
pų 26, komitetų 5/ Iš kasos apyskaitų pasirodė, kad apskritys 
skolų turi 76 rab. ir kad agitatoriui per penkis mėnesius liko iš
mokėta tik 23 rb. 50 kap. Vasaros laike Suvalkų gub. įvairios 
ypatos atliko gana daug įvairių juodų darbų. Kaikuriuos darbus 
atliko s. d. vardu. Nuo partijos teismo liko pranešta apie išmeti
mą iš partijos Jono L. ir Juozo P. už jų juodus darbus ir peržengi
mą partijos statuto ir taktikos.

2) Nutarta partijos teismo nutarimą ir protokolą aps
kelbti: a) apskričio kuopelėms—pilną—organizacijos keliu ir 
b) spaudoj — sutrumpintoj formoj.

mą — tame dalyke visad elgtis priešingai. — Delegatų nuo 587,336 
partijos narių susirinko 310. Partijos narių per pastaruosius me 
tus pribuvo 56,870 viršaus.

Italijos socijalistų parlija, kaip parodo neseniai apskelbta 
apyskaita, susideda iš 1,282 organizacijų arba skyrių (rajonų) ir 
gerai stovinčių sąnarių yra išviso 41,594 (t.y. tiek, kiek Jungti
nėse Valstybėse).

Prūsų rytuose nuo seniai valdžios norima išnaikint (suvokie- 
tint) lenkus ir lietuvius ir tam tikslui yra susitvėrus «Rytinių pa
kraščių draugijai, paprasiai vadinama «Hakata». Ta draugija, kaip 
rašo laikraštis «Ostmark», 1895 metais turėjo 2,800 narių, 1900 m. 
— 3,852, 1905 m. — 8,017, o pereitais metais net 11,400 narių. 
Per paskutinius penkerius metus ta hakatistų organizacija teip 
smarkiai kilo, kad dabar yra 500 kuopų įvairiose vietose.

Teismo nutarimas (sutrumpintoj formoj):
Paprūsės rajono komitetas atidavė partijos teismui Joną Liū

džiu ir Juozą Puskunigį už jų juodus darbus ir peršengirną parti
jas taktikos ir statuto. Teismą paskyrė Apskričio komitetas.

Teismas susirinko 4 rugpiūčio ir rado, kad J. L. dalyvavo už
mušimuose, plėšimuose, darė teismus kad pinigus apvertė savo 
labui, kad J. Pusk, ir J.L. nepildė rajono konferencijos nutarimų 
ir peržengė partijos statutą ir taktiką, kad ir J. P. buvo surištas 
su juodais darbais.

Partijos teismas nutarė:
1) Joną L. kartą ant visados išmesti iš partijos;
2) Juozą P. išmesti iš partijos;
3) Teismo nutarimus ir protokolą viešai apskelbti.
Konferencija rado reikalingu apskelbti, kad perspėti kitus 

draugus nuo juodų ir savarankiškų darbų, o teipogi, kad perspėti 
užsienio draugui, kad jiems nurodyti, koki pas juos keliauja «drau- 
gai» iš Lietuvos.

3) Pinigų klausime buvo nutarta, kad rajonai geriau prižiūrė
tų mokesčių sumokėjimą ir kad A. K. reikalams apversti 70% ra
jonų pelno (šiame klausime liko priimta rezoliucija iš 8 punktų).

4) Pasirodė, kad konferencija nieko praktiško negali nutart ir
> klausimas liko atmestas.

5) Buvo nutarta, kad pats rajonas tvarkytų kuopas, o ne
lauktų, kad tą darbą atliktų keliaujantis agitatorius.

6) Susinsimuose vartoti ne vardus, bet kuopų numerius, ku
riuos paskirs A. K.

7) Kuopelės ir rajonai turi pristatyt aukštesnėms įstaigoms 
pilnas pinigų ir darbavimosi apyskaitas: a) kuopelės kas mėnuo, 
b) rajonai kas 2 mėnesiu.

8) Išrinkta A. Komitetas.
9) Vienas draugų nurodė, kad reikia išleisti lapelį jauniems 

kareiviams. — Pasarga. Pranešimuose praleista, kad A. K. nuo 
paskutinės konferencijos išleido lapelį apie vasaros laukų darbi
ninkų streikus. Išviso išleido 800 egz.

Mikolas B—is.

Vokietijos s o c i j a 1 d e m o k r a t ų partijos 
susivažiavimas prasidėjo rugsėjo 14 d. Norimbergo mie
ste, Bavarijoj. Apie 15 tūkst. ypatų dalyvavo susirinkime, ati
darant susivažiavimą Singeriui, parlamento atstovui. Kad tik 
neįvyktų partijos skilimas; nesutikimai taktikos klausime jau pra
džioj šios vasaros apsireiškė: socijaldemokratai—atstovai Bavari
jos seime balsavo už valdžios paduotą budžetą (mokesčių sąma
tą) ir tuomi peržengė Lubekos susivažiavimo (1901 m.) nutari-

Iš Amerikos darbininku gyvenimo.
Dėbso atsilankymas ir policija. New Yorke buvo neapsakomai 

tirštas susirinkamas. Debs net negalėjo per 10-tūkstantinę minią 
išeit iš «raudonojo» traukinio, turėjo išlipt iš kitos pusės, kur žmo
nės neprieina. Keletą žmonių minia suspaudė iki nesveikatai... 
Didžiausias visoj pasaulėj teatras Hypodromas buvo grūste prigrū
stas žmonėmis, kada socijalistų partijos kandidatas sakė tenai pra
kalbą.

Pereitą nedėlią Debs buvo Philadelphijoj. I salę Labor Ly’ 
ceum netilpo daugybė žmonių, kuriuos policija savo lazdas mikly- 
dama nuvarė per bloką toliau nuo salės. Areštavo (už kokį žodį 
jai nepatinkamą) 11 ypatų. Tiesiok kazokiškai elgėsi su areštan- 
tais: kratė, keikė, lazdoms užsikėsę. Visi žmonės įpykę ant poli
cijos. Tvirtinama, kad policija geriau suagitavo žmones, negu 
Debsas.... Suareštuotuosius kaltina už «maišto» pradėjimą! Ta- 
čiaus ant policijantų nė su špilka nieks nepasikėsė, kada ji revo- 
liucijonizavo minią. Iš minios tik kilo balsai: «Saugokitės kiše- 
nius!)) kada policija ėmė pult ant žmonių ir stumt tolyn.

Streikas pasibaigė. Anglekasių streikas Alabamoj nelaimingai 
pasibaigė. Kaip buvo jaune sykį minėta «K-oj», tą streiką val
džia sutrynė— gubernatorius Comer. Jis demokratas. Bryan, de
mokratų kandidatas į prezidentus, nieko prieš tai nesako.

Čia nebus linčiavimo.
Amerikoj tankiai atsitinka, kad minia užmuša negrą. 

Tai vadinasi «nulinčiuoja» (nuo Lynch — ištark L i n č, ku
ris kadai įvedė minios teismą). Negrų linčiavimo prie
žastis beveik visada būva jų užpuolimas ant baltosios moteri
škės. Teip visados rašo laikraščiai. Bet tokio teismo nie
kad nebuvo baltamjam vyrui už tokią pat piktadarystę.

Tai yra tautų (rasų) neapykanta, ji turi minkštą duoną 
ant negrų.

Neperseniai Laramie mieste, Wyomingo valst., kaip 
pranešė laikraščių telegrafas, 32 kareiviai užpuolė ant vienos 
merginos, sužagė ją. «Vargšė Amerikos kazokų auka numi
rė® — rašo «The New York Call®. Bet čia nėra kalbą apie 
rasų karę. Čia nebus linčiavimo. Kareiviai net nebus pa
prasto teismo nubausti. Nes tai naturališkas militarizmo 
vaisius.
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Keletas metų atgal, panašiai atsitiko viename pietinės 
Rusijos mieste. Kazokams teipgi, rodos, nieko blogo nebu
vo, bet už tai tarp darbininkų kilo smarkus nerimastis-prote- 
stas, kad vos žandarai su šnipais sulaikė nuo demonstracijos. 
Amerikoj (o dabar jau ir Rusijoj, kaip tapo įvesta ((konstitu
cija#) už tokius mažmožius, ką vieną silpną moterišką teip 
gyvuliškai nudovyja ((tėvynės apginėjai#, nieks nedaro triuk
šmo.

M
SANJUNGOS REIKALAI.

Veik. Komiteto reikaluose.
Kad perspėti tolesnę nesutarmę tarp V. K-to narių, ge

riausiai butų įvesti t am-tikrus įstatymus.
Paduodu įnešimą (jeigu teisės daleidžia man, kaipo pa

vieniui).
1. Kiekvienas rajonas turi po vieną narį V. Komitete, 

nežiūrint į sąnarių skaitlių.
2. Jei rajonas turi 200 pilnai užsimokėjusių 

į Sąjungą narių, gali turėti 2 nariu; 300 narių — 3 narius 
ir tt., nuo kiekvieno pilno šimto pilnai užsimokėjusių narių 
po 1 narį į Veik. Kom.

3. Rajonai, turinti 2 ar daugiaus narių V. K te, teipgi 
rajonai, kurių narių skaitlius užaugo iki tiek, kad gali pasių
sti daugiaus atstovų į V. K., norėdami tai padaryt, turi prieš 
rinkimą naujų narių į V. K-tą, paduoti skaitlių pilnai užsi
mokėjusių į Sąjungą narių, su patvirtinimu centro sekreto
riaus. Sumažėjus narių skaitliui, rajonas atšaukia, kurį no 
ri, savo atstovą iš V. K.

4- Skaitlius V. K. narių atstovų nuo kiekvieno rajono 
pasilieka vieniems metams.

Prie panašios atstovystės rajonai rupįsis, kad turėti kuo- 
daugiausia narių-draugų ir kad nariai butų pilnai užsimokėję 
į Sąjungą.

Monte Cristo, Wash. P. Kietis.

&
Prie musų Konstitucijos.

' Esant apsikrovus visokiais kitokiais darbais, Konstituci
jos apdirbimas buvo užmestas. Daugelio naujų ir senų kuo
pų reikalavimai parodo, jog tas darbas yra neatidėtinas, ir 
tuoj reikia konstituciją pabaigt, paduot visų nubalsavimui ir 
užbaigt vieną iš svarbiausių darbų.

Bet tas darbas ne vieno ir nė kelių. Čia tūkstančiai tur 
duot protui veikt. Todėl, draugai, iki 15 d. lapkr. (Nov.) 
šių metų, prisiųskit visi savo patarimus, įvairius punktus, vi
ską, ką kiekvienas iš Sąjungos draugų mano esant reikalin
gu konstitucijoj turėt. Kuopos teduoda patarimus apie 
kuopos vedimos, rajonų vyriausybė teprisiunČia patarimus ra
jonų dalies sutvarkymui. Labiausia komitetai: kuopų, rajo
nų, V. K. ir P. K., patarkit, ką jus manot esant jųsų užduo- 
čia, arba ką turėtumėt veikt. Tą medegą komisija sunaudos

ir pasistengs, kad iki naujų metų konstitucijos projektas but 
išdirbtas ir duotas kuopoms nubalsuot. Neatidėliokit, sėskit 
ir duokit konstitucijai medegos. Tūkstantis galvų gal ge
riau išgalvot, negu penkios.

F. J. Bagocius,

%
Nominacijos ir rinkimu tvarka.

Žemiau talpinami straipsniai neturi būt įžiūrimi kaipo pro- 
testai, nors tokiais jie išrodo; į juos reikia žiūrėt kaipo į nurody
mus, kaip męs ateityje turėtume elgtis. Jų patilpimas už
vilkta ypač dėlto, kad jų protesto ženklas nebūt teip svarbus. 
Ką ypatos yra minimos, tai dėlto vienok nereikia tas y patas ap
gint, o tik stengtis išaiškint principus, kuriuos 
paliečia tie klausimai. Tokia polemika pageidaujama. Iš praei
ties mokykimės taisyt ateitį.

Šią pastabą dedu dėlto, kad pakelta kritika neiššauktų, kaip 
paprastai, ypatišką viešą susirašinėjimą, skystus ginčus, kuriems 
negal būt vietos laikraštyje. — Red.

Prie V-toj o Susivažiavimo.
Baltimore, Md. 14-ta L.S.S. kuopa, susirinkime spalio 

2-rą d., svarstė reikalingumą V-tojo susivažiavimo ir išrado, 
jogei susivažiavimai mųsų draugams ir visai Sąjungai lėšuoja 
nemažai truso ir pinigų, todėl, jeigu but galima apsieit su re
tesniais susivažiavimais, labai butų gerai — į dvejus metus 
sykį; žinoma, jeigu tas nė kiek nekenktų mųsų Sąjungos iš- 
siplėtojimui. Pagal mųsų nuomonę, dabar reikėtų idant vi
si draugai, o ypatingai Pild. Kom. ir Veik. Kom., teipgi re
dakcija ir administracija, praneštų viešai per organą, koki 
darbai svarbiausi randasi sekančiam susivažiavimui atlikt ir 
pagal svarbumą jų galėsim spręst, ar reikalinga busiantį pa
vasarį turėt Susivažiavimas, ar galima nukelt toliau.

Už sekr. 14 L.S.S. kuopos
P. Grinius.

Mųsų drg. A. J. Viznis ir 19 kuopa, ((Kovos# Nr.40, 
pradeda klibinti klausimą apie V-tąjį susivažiavimą L.S.S. 
Be abejonės, jau laikas pradėt rengtis, nes tada ne laikas 
skubinti viską, nieko rimtai neaps varsčius, nu veikt. <r Ko
vos# redaktorius ten pat pakelia svarbiausią klausimą kaipo 
pirmą syk: ar metiniai susivažiavimai mums reikalingi'? Tas 
mums, draugai, ir reik pirmiausia apsvarstyti, o tada galėsim 
svarstyti, ką V-jame susivažiavime veiksime. Teip veikiant 
butų praktiškiau. Rodos, reiktų tai svarstyti visoms kuo
poms, o ne vien tik V. K-tui. O jeigu kuopos pripažintų 
reikalingu V-tąjį susivažiavimą, tai V. K. galėtų nurodyt 
vietas, kur turėtų jis atsibūti. Aš manau, kad V-tasis susi v. 
L.S.S. šį metą mums nereikalingas, nes susiv. daug mums 
kaštų padaro; geriaus tuos pinigus aKovos# fondan paaukau
ti, negu kapitalistams į kišenius krauti; susivažiavimo vietą 
galima užimti referendumais; tie mums daug pigiaus atsieitų. 
Šiandieniniame krizyj kai-kurios kuopos ir finansiškai silpnai 
stovi, teip, kad delegatų negalės pasiųsti. Kada mažai su-
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sivažiavę delegatų, ir svarstymų mažai būva, nes nuomonių 
trūksta.

Taigi, draugai ir draugės, pagalvokim rimtai apie mųsų 
ateinantį susivažiavimą: ar jis mums tikrai reikalingas šiais 
metais!

III. raj. V. K. narys
B. _ZC Kondratavičius.

&

Įvairus nutarimai ir patarimai.
Nepaprastam susirinkime rugsėjo 16 d. 19 ta kuopa L.S.S. 

svarstė sekančius įnešimus:
1) Įnešimui 86-tos kuopos: kad uždėti ekstra-mėnesinę mo

kestį męs nepritariam, kadangi ir dabartės galinti draugai deda 
aukas į «Kovos» ir kitokius fondus.

2) *Svarstytas drg. St. Michelsono straipsnis «Kovos» N 36, 
kuriame tvirtina, būk rinkimai L.S.S. centro atsibuvo vien dėl 
panaikinimo vaidų, ir, kadangi po rinkimų vaidai nepradingo, 
tai reikią rinkti naujas redaktorius. Įnešimas pats per save nu
puola: viena, rinkimai centro atsibuvo ne dėl vaidų, tik sukakus 
metams, o antra, zecerius nerenka per referendum — pavesta ad
ministratoriui pasirūpinti darbininkus, jeigu yra reikalas.

3) Drg. Baltrušaičio straipsniui, tilpusiam «Kovos» N 34, su 
antgalviu: «Visų L.S.S. draugų atydab, pilnai pritariam, kad tik 
būtų žodis kūnu. Kaštai, išskiriant ypatiškus vaidus, yra geri. 
Pirmženginiai ir agitatyviški straipsniai mums patinka; toliaus pa
tartume gvildenti socijalizmo principus, programą, platformą bei 
taktiką neišskiriant ir kitokio turinio naudingų raštų. — Žinios 
ir korespondencijos geros dabartinės.

4) «L. S. S. organo redaktoriaus ir bendra 
b i ų priedermės» ir «K aip išvengti nesusip
ratimų ir vaidų» — tas 2 vi dalis patartam persiųsti konsti- 
cijos komisijai, lai sunaudoja reikalingus patarimus prie mųsų 
konstitucijos, redaktoriaus priedermėse.

5) Įnešimas Wilkes-barriu konferencijos, kad suspenduoti 
draugus: Sirvydą, Žagarą ir Bernotą, męs nepritariam; nepaduo
da fundamentališkų prasižengimų prieš mųsų principus ir progra
mą.
, 6) Patartam L.S.S. kuopoms; ar nepraktiškai būtų, kad gami

nanti naują pečėtį kuopa nukopijuotų nuo L.S.S. čarterio pečė- 
ties, tam panašią.

L.S.S. 19-tos kuopos sekr. J. Šaltis.
** *

1) Męs savo mėnesiniam susirinkime apsvarstę nutarėme: 
kadangi mųsų vienintelis darbininkų organas «Kova» yra smau
giamas visų mųsų priešų, o labiausia bedarbės, įtaisytos kapi
talistų, męs aukaujame į «Kovos» fondą $5. Gal bus nors maža 
pagelba ir maistas «ltovai».

2) Patariame kitiems mųsų L.S.S. draugams daugiau dar- 
buotiesir mažiau tekelti vaidų prieš viens kitą. Vaidai nau 
dos neatneša, tik ką nuostolį daro mus Sąjungai.

3) Dėl užkėlimo greitos mokesties esame priešingi, nes prie
varta neatneša naudos mųsų sąjungai.

17-tos Brockton, Mass. kp. vardu sekt. Stripinis.
e* *

B a y o n e, N. Y. 36-ta kuopa L.S.S. savo mėnesiniam su
sirinkime svarstė apie mųsų organo kritišką padėjimą. Atra
dom, kad mųsų organas «Kova» geriaus būtų sušelpti aukomis 
po kiek kas išgali, negu priverstina mokestimi. Drg. J. Janiu-

škevičius įnešė, kad męs, 36-tos kp. nariai, užsimokėtume iškal- 
no už tris mėn. Atradom tai nepraktišku, kadangi draugai už
simokėję iš kalno į susirinkimus nesilankys. Sutikom visi vien
balsiai paaukauti po kiek kuris išgali; drauge priduodam ir 
vardus aukautojų. Skiriame $1.00 raudonai nudažytam specija- 
liškui traukiniui, kuriame važinėja mųsų socijalistų kandidatas į 
Jungt. Valstybių prezidentus, E. V. Debs. Lai «Tevyne» neprana
šauja, kad jau E. V. Debs atsisakė toliaus varyti socijalizmo pro
pagandą. «Tėvynė» turėtų arčiau tėmyti į angliškus socijalistiškus 
laikraščius ir tada į vietą atsisakymo, rastų apgarsinimus, kur 
Debs jau lankėsi, o kur da lankysis.

Su širdinga meile «Tėvynei»
Vardu 36-tos kp. L.S.S. sekr. Jf. Šliakys.

SP
Klausime užvedimo naujų knygų S-gos Centre.

Num. 39 «Kovos» patilpo L.S.S. Sekretoriaus pranešimai, ku
riuose privesta Pild. K—to nutarimas N 39, skambantis: ((Apsvar
styta laiškas ...klausime... išdirbimo sistemos centro ir kuo p ų 
(mano pabraukta) knygų vedimui. Nutarta, idant Centro sekre
torius užklaustų komisijos, kuri tapo išrinkta IV tam susivažiavi
me išdirbimui vira minėtos sistemos, ir kad komisija praneštų savo 
darbo pasekmes per organą...)) ir tt.

Komisija, susidedanti iš manęs, drgų J. Denkevičiaus ir F. 
Bagočiaus, pavestą sau darbą, t. y. išdirbti rubrikas centro kny
gų vedimui, atliko; aš pasiunčiau jas administratoriui pirmose 
Rugpiūčio dienose. Pabriežiau viršiaus žodį «kuopų». — Komisi
ja buvo išrinkta tik Centro knygoms sutvarkyti, ir Susivažiavimo 
protokole (žiūr. sės. VI, «Kovos» num. 22) skamba: «§ 13. Knygų 
peržiūrėjimo komisija pranešė, jog knygos centro sekretoriaus tu
rėtų būti naujai sutvarkytos ir užvestos pagal atsakantesnį būdą. 
§ 14. Nutarta rinkt komisiją užvedimui naujų knygų; į komisiją 
įėjo...» ir tt.

Iš to matoma, kad komisija apie kuopų knygas, kaip to reika
lauja Pild. K—tas nesirūpino, nėsa tas nebuvo jai pavesta, per
tai ir reikalauti iš jos nėra ko.

Buvusios komisijos narys
1908.IX.26. V. K. Račkauskas.

Atsišaukimas.
Spring Valley, Ill. Gal ne vienas jau girdėjot iš angli

škų laikraščių,, kokiu vardu męs esam apšaukti per priežastį 
mus klebono kun. Valaičio: anarkistais, žmogžudžiais ir juo
dąja draugija. O už tai, kad Am. Liet. Uk. Draugystė siun
tė protestą kun. Valaičiui, kad jis neniekintų mus draugystės 
per pamokslus ir ne atkalbinėtų nuo jos draugų.

Rugs. 15 d. tapo suareštuotas mųsų draugas Juozas 
Gvazdikas, kaipo žmogžudys ir anarchistas, už mėtymus 
bombų ir už šaudymą kn. Valaičio ir kn. Ambrazaičio, už 
siuntinėjimą kokių ten nedorų laiškų. Bet jau pasirodė ne
teisybė, nes kaip kun. Ambrazaitį Šaudė, tai tuom tarpu J. 
Gvazdikas gyveno Philadelphijoj. J. Gvazdikas visados rė
mė darbininkų pusę, pertai ir nepatiko mųsų klebonui, nes 
jo užduotis remti valdžios ir kapitalistų pusę. Mųsų dvasiš
kas vadovas tikrai atliko dvasišką darbą, ko niekas kitas ne
būtų galėjęs atlikti.

Taigi mus Am. Liet. Ukėsų Draugystė atsišaukia į jus, 
draugus ir drauges, o labiausia į tautiškas draugystes :— šau.



66d KOVA No. 42

kiamės jųsų pagelbos pinigiškos pro vai varyti, nes da tik 
pradžia, o jau šimtas dol- kaštavo, o kur bus galas, tai baisu 
ir pamislyt. Broliai darbininkai, jei mums pasiseks tą drau
gą išgelbėti, tai tos visos nedorybės grius ant jo paties spran
do, o jeigu neturėsim iš niekur pagelbos, tai negalėsim atsi- 
laikyt. Žada da ir daugiau areštuoti. Taigi, broliai, per
skaitę šitą mųsų atsišaukimą nepraleiskite pro ausis, o bukit 
užtarėjai savo draugbrolių ir neškit pagelbą pinigiškai, o 
ypač tautiškos draugystės malonėsit perskaityt tą mųsų atsi
šaukimą per susirinkimus. J. Gvazdikas tapo paleistas iš 
kalėjimo, užstačius 1000 dol. kaucijos. Teismas atsibus spa
lio 19 d., 1908, Peoria, Ill.

Malonėsit kiti laikraščiai tatai perspausdinti.
Adresas:

A. L. U. Draugyste, Bom .937, 
Spring Valley, 111.

Protokolų seki.
J. Ling is.

(Reikia, kad butų tam-tikras komitetas, tada tik galima 
atsišaukti dėl aukų. Red.)

Dėlei Eastono kuopos nesusipratimų.
« Kovos® N.3b, patėmyjau drg. J. B. Jusaičio straipsnį 

po antgalyiu aNeprašytas ir ar neperstatytas®. Vardan teisy
bės aš atsakau, kad jo niekas neprašė ir neperstatė. Jis sa
ko atlikęs organizatoriaus priedermę, buk jam (organiz.) pra
sišalinus. Aš niekur nebuvau prasišalinęs ir jam pradėjus 
pildyt tas ((priedermes®, aš tuo laiku perdaviau kasieriui su
rinktas aukas. Pirm tos procesijos J. B. Jusaitis užsipuolė 
ant manęs, daugeliui girdint, kodėl aš nekviečiu prisirašyti 
prie mųsų kuopos. Ant to atsakiau, kad drg. F. BagoČius 
baigdamas kalbėti labai nuosekliai kvietė įsirašyti į socijali- 
stų kuopą ir po kelis sykius parodė tą vietą, kur buvo pri
imami nauji sąnariai. Dėlto aš ir atradau už bereikalingą 
atkartoti kalbėtojaus žodžius.

Kas link jo (Jus.) taktiškumo kalboj, tai čia nėra ką 
aiškinti, tik linkėtina, kad mųsų liuosnoriai kalbėtojai apsi- 
mislytų, ką kalba: velyk mažiau plepėt, o nuosekliau. Be
reikalingai užsipuola ant p. Raukšletaisio korespondencijos, 
tilpusios «K.® N.35, kad neva neteisingai ant jo užsipulta ir 
net pažeminta jo ypata. Tiek aš galiu pažymėti, kad Rauk- 
šletaisis nieko neteisingo ant jo neparašė. Reikėtų mums 
tiktai mokytis taktiškumo, .kad žmonėms neįgristume ir per 
tai netektume pas juos įtekmės. Menkos vertės bus pasitei
sinimai per laikraščius, jeigu ant vietos elgsimės nenuosekliai 
ir nesistengsim savo klaidų pataisyt.

Iš savo pusės aš šituos.nesusipratimus užbaigiu, o jeigu 
drg. J. B. J. atras mano klaidą, malonės įnešti kuopos susi
rinkimui, kur visi draugai perkratys šitą dalyką ir jeigu atras 
už reikalingą, pagarsins organe.

42 kuopos organiz.
A. J* Drazdauskas.

Su melu teisybes neužkarlausltl...
Po šiuo antrašu patilpo straipsnis tūlo mųsų arevo- 

liucijonieriaus® aKovos® N.38. Ką tas revoliucijonierius sa
vo tam pamoksle norėjo išreikšti — sunku įspėti. Bet visgi 
pasakė, kad asu melu teisybės neužkariausit®.

Ir teisingai pasakė revoliucijonierius. Męs jau esame 
persitikrinę, kad teisybė, nors ir labai slopinama, kartais išei
na į viršų. Bet kol jos nors grūdelį surandi, reikia daug 
truso padėti ir laiko pašvęsti, o tankiausiai ir labai skaudžiai 
nukęsti. Teip, už skelbimą teisybės kiekvienas beveik pa
puola į kalėjimą, katorgą, kiti — net ant kartuvių. Už 
skelbimą teisybės tampa paniekintas, atsiskiria nuo giminių, 
draugų ir tt. Už skelbimą teisybės, mųsų Sąjungos kai-ku- 
rie draugai tapo apvainikuoti tokiais šlykščiais vardais, kad 
norint juos ištarti, pirma reikia dirstelėti ar geroj vietoj stovi 
a proto sądėlis®...

Tie visi apvainikavimai yra išėję iš mųsų arevoliucijo- 
niernp lupų...

Dabar, apsiraminus šiek-tiek vaidams Sąjungoje, tie re« 
voliucijonieriai, neturėdami kaip prikibt prie socijaldemokra- 
tų, pavadina juos ((išdavikais®. Ačiū revoliucijonieriui už 
naują vardą. Bet kartais pasakius: a vagie, kepurė dega!® 
tuojaus kas nors pasijunta ir už galvos susiima. Ar ne teip 
tikosi ir su p. revoliucijonieriuml

Vargas jam, kad šiuo kartu, turbut, nenusiseks su melu 
teisybę užkariauti. Nes a išdavikų® pas socijaldemokratus liė 
vieno neras, tuo tarpu savo ((organizacijoj®, dirstelėję, pama
tys pačius save išsiduodančius...

Toki tai yra tie arevoliucijonieriai®. Sako, kad juos.so- 
cijaldem. persekioją. Ištikro, kaip tę su jais yra, teip, bet 
jei jie nesijuokia iš to savo verksmo, tatai jie ir neras (iki jų 
aorganizacija® neparodys aiškaus savo programo) su kuo kitu 
kovoti, kaip tik su socijaldemokratais.

Pasakoja visuomenei apie savo ((nuveiktus darbus®, nie
ku jų neparemdami. Ir jei kas paklausia: kur faktai? - tai su
rinka visokiais balsais, buk socijaldemokratai juos persekioją.

Nemanau su-jais ilgai ginčytis, nes jie nežino, ką darą. 
Bet asu melu teisybės neužkariausite!®...

Stasiulevyčius.
M

DARBININKO KRONIKA.

Vilniuje, rugp. 17 d., įvyko visuotinis ((Vilniaus Aušros» su
rinkimas. Šita švietimo draugija stovi gal ant geriausių pamatų 
tarp visų panašiais tikslais gyvuojančių mųsų draugijų: ji dalina
si į ((apylinkes», kurios veikia savystoviai, tik tur vieną bendrą 
centrą; dėlto gali joje būti įvairių pakraipų apylinkės (kuopos). 
«V. A.» dabar turi 12 apylinkių Kauno gub. ir 5 — Vilniaus gub. 
12 apylinkių, kurios pranešė apie save valdybai (kovo mėn. 1908 
m.), turi461 tikrąjį ir 3 šelpiančiuosius narius; Vilniuj yra 35 
paprastiejie ir 8 valdybos nariai; be to po Rusiją ir atskiras Lietu
vos vietas išsimėtę 116 įsirašiusiųjų draugijoų valdybos paskaitytų 
kandidatais. Stipriausių apylinkių esama Žaslių, Boguslaviškių ir 
Aluntos.
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Rugsėjo 28 d. Denvero mieste, Kolorados valst. prasidėjo A- 
merikos bankierių draugijos 34-sis metinis susivažiavimas. Kelias 
dienas atsibuvo tik sekcijų posėdžiai, o 30 d. prasidėjo bendros 
sesijos. Jie daugiausia rūpinosi apie taupomąsias bankas. Šįmet 
buvę 12 milijonų dol. žmonių pinigų mažiau, negu pernai.

Rugsėjo 28 d. Londone vienas apgavikas prigavo aštuonias 
bankas, t.y. London ir Southwestern bankos skyrius, išmainyda
mas ant pinigų netikrus čekius. Tokiu būdu nunešė keletą tūks
tančių svarų sterlingų. Tai tikras kapitalizmo mokinys!

Washingtone rugsėjo 28 d. prasidėjo tarp tautiškas atuberku- 
lozo», tai yra džiovos daktarų susivažiavimas. Susivažiavo iš vjsų 
civilizuotų šalių delegatai, kurie čia rūpįsis, kaip geriaus pakelt 
karę prieš tą baisią ligą, kuri kasmets pakerta su viršum milijonui 
ir 5 šimtams tūkst. žmonių gyvybę. Tačiau... ta liga yra tai skur
džių, tai darbininkų liga, i jos neišnaikįs joki pasaulės galvočiai, 
kol nebus pirmiau panaikintas skurdas.

Šakiuos, Suvalkų gub., pasimirė jaunas poetas Edmundas Ste
ponaitis. Jo eilių yra patilpę «Draugijoj», katalikų klerikalų laik
raštyj. Bet jis pats nebuvo klerikalu, net tikėjimo dalykuose bu
vęs Tolstojaus pasekėju, anot «V. Ž.» korespondento. Tautiečiai 
vėl ima kalbėt apie paminklą. .

Suvalkų gub. Savitarpinės Pašelpos Darbininkų Draugija, ne 
seniai susitvėrusi, turi du skyrių (kuopas): Kybartuose ir Vilka
viškyje. Tai, rodos, pirmutinė Lietuvoje darbininkų pašelpinė 
draugija.

JUOKU PASAULE.
Parasz© A. Antonov.

Scena 1.
Petras [klaunas] stumdo ant scenos armotą ir nie

kaip negali prisitaikyti nušauti vištos, šuns ar katės, kurių 
Čia daug.

PETRAS. — Aš prezidentas. Ar girdžiaLe jus? Aš 
prezidentas! O jus mano pavaldiniai... (Gyvuliai ne
klauso). A-a, jus uniją sutverėte, streikus kelti išmisli- 
jote! (Šaukia). Ei, Tamošiau, Tamošiau! Kad jį dievas 
danguj nė į krumus neįleistų... (Atbėga Tamošius). 
Zinai, brolau, aš noriu būti prezidentu... a? kaip tau patinka?

TAMOŠIUS. — Veltui. Ir aš griežiau dantį, vis lau
kiau, kad štai-štai išrinks. Sakau, kaip liksiu prezidentu, 
tai ir kelines naujas nusipirksiu.

P. — Na, ir neišrinko?
T. — Pats matai, kad ne.
P. (kraipydamas galvą). — Vai, vai, širdele 

tu mano, neišrinko... Kol išrinks tave į prezidentus, tu vi
sai be kelinių liksi.

T. — Na, o kaip tu manai tapti prezidentu?
P. — Nesakysiu.
T. — Pasakyk, brolau, aš tau užfundysiu.
P. — O o o! Man ir Taft užfundyjo, bet aš pats noriu 

likti prezidentu.

«Liet U-ke» Š. rašo iš Pajevonio (Vilkaviškio pav., Suv. 
gub.): Juodašimtiškąjį lapelį «Į tėvus lietuvius)) ga
lima gauti pas kunigą Staniulį. Jis juos dalina tik savo «ištiki- 
miems», nuo kurių ir aš esu gavęs.

«Tėvynės» N 37 sekretorius Susiv. L. Amerikoje apskelbia, pa
gal valdybos nutarimą extra seimą S.L. A. Seimas įvyks spalių 
21 d. Wilkes-Barre, Pa. To seimo priežasčių, esą, «tuo tarpu vie
šai skelbt negalimai). I seimą turi būt «renkami» tik tie, kurie bu
vę delegatais XXIII seime.

sr
Ar gal viena ypata būt kandidatu i kelias vietas?

aKovos)) N 29 patilpo kandidatų nominacijos blanka, kuri 
išrodo labai keistai, sutaikius su socijalizmo principais. Palei
skim: draugas J. Šukys yra priėmęs kandidatūrą į dvi vieti į 
busimąjį centro komitetą; teipo gi draugai: A. Bernotas, J. O. 
Sirvydas ir P. Puskunigis—visi užėmę po dvi vieti. Draugė 
M. M. Račiūtė ir drg. A. Purvis yra nariais V. K., ir gi apsiėmę 
į Pildomąjį Kom. Norint da nemačiau galutinio balsavimo pasek
mių, vienok jeigu teip taptų išrinkta viena ypata į dvi vietas, 
tai, rodos, būtų priešais socijalizmo «dorą)>. Draugai! atminkit, 
kad ypata, esanti bent kokiam komitete, turi savyje ir pajie- 
gą, nes tankiai prisieina spręst apie bent kokius reikalus L. S. 
S.; taigi jei ypatos, užima dvi vietas, tai tas reiškia, kad jos 
turi du balsu, nes prisieina spręst apie tą patį dalyką du kartu 
arba net tris. Kiek man žinoma, atsitinka spręst tą dalyką. 
Literatūros K-tui, Pild. K-tui ir Veik. K-tui, tai ypata, esanti

tose 
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' ) 
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tunai 
riuni
naomi 
rių ir 
yndl 
liaus.
lizmoi

T. — Imk dešimtį dolerių, tik pasakyk.
P. (ima).— Na, žiūrėk! (Rodo į gyvulius). 

Štai piliečiai. Tu pamislyk, kad tai angliakasių unija. Teip 
sau mislyji? (Tamošius m i si y j a). Nemislyk per
daug, kad iš proto neišeitum.

T. — Ne, ne. Vidutiniškai.
P. — Teip, teip, per pat vidurį mislyk. Nedaugiau ir 

nemažiau, kaip republikonas. Galvok, kaip išnaikinti dar
bininkų unijas. Galvoji?

T. — Teip.
P. — Mislyk, kaip numalšinti strcikierius. Jau?
T. — Teip. Jau.
P, — Dabar imk armotą ir šaudyk negeistinus piliečius.
T. — O ne, ne. To aš nepadarysiu!
P, — Et, iš tavęs ne kokis prezidentas. Už tave nė 

vienas darbininkas nebalsuos. Žiūrėk, aš tuoj liksiu prezi
dentu. Stok Čia. (Pastato Tamošių prie anuo
tos vamzdžio). Stovėk ir mislyk, kad tu Haywoodas. 
Gerai.

T. — Ką tu ten darai? Gali nušauti mane.
P. — Stovėk ir mislyk, kad tu negeistinas pilietis! 

(Uždega knatą). Stovėk, stovėk...
T. — U-u-u... Nužudysi mane!
P. — Teip, tu negeistinas pilietis, reikia tave nužudyt. |
T. — Oi, oi, oi... Aš nieko nepadariau.... Už ką?... | 

(B ė g a).

M 

blankų

Idi 
•Him 
■ 

PW.: d 
kisdjĮ 
I’M

f- 
moji j 
kk soči u

III 
Įai lai

Ižl 

"% 

M

Ką®
Ik

%
O



667 KOVA N o.42

Mv »!
«Į tevus Iktayįfej 

•dalina tik

>. Amerikoje
-A. Seimas įvyfcJ 

šokami, tik ttt, kg, l

’.tu į kelias vietas? I 
nominacijos blanki ą, 
alizmo principais. 
kandidatūrą įdvirįį; 
įgai: A Bernotai, ų

tose trijose vietose, turėtų spręst tris kartus tą patį daiktą. Tai
gi reiškia, kad viena ypata turėtų tris balsus. Teipgi Pildoma
sis ir Veik, komitetai sprendžia abu vieną daiktą. Taigi M. M. 
Račiūtė ir A. Purvis jau dabar nori įgyt dvi vietas ir gaut 
du balsu (o gal per klaidą teip padarė. Red.)

Draugai! Jeigu galima vienai ypatai užimt centre dvi vietas, 
tai ar galima užimt tris? Jeigu galima užimt tris, ar galima ke
turias, ir kur rubežiai tam? Visi čia paminėti draugai, aš netu
riu nieko priešais j ųsų y patas, tik priešais jųsų veikmes. Mano 
nuomonė yra: kad į centro komitetą įeitų atsakantis skaitlius na
rių ir tokiu būdu atsakančiai veiktų savo užduotis. Teipo gi kur 
yra dkugiaus nuomonių, ten viskas eina pasekmingiaus ir tobu
linus. O kaip dabar yra daroma, tai labai, labai priešais soči j a- 
lizmo «dorą».

A. J. Viznis.

sitarė, kad daugiau nebuvę kandidatų. Ar tai ištikto teip buvo? 
Kandidatų da buvo ir legitimacijos blankų nepasiuntė.

Brooklyn, N.Y. A. Stankus.

iriais V. K., irgi ap^ 
alūtinio balsavimo 
viena ypata | dvi vią 
>rą». Draugai! atmiį 
te, turi savyje ir pę 
nt kokius reikalus į 
iai tas reiškia, Irt j 
tą patį dalyką du te
tinka spręst tą dah< 
K-tui, tai ypata, ės.

Apie tvarką.
Išrinktoji komisija surengimui nominacijos ir legitimacijos 

blankų atliko savo darbą netobulai. Mųsų Sąjungoj nominacija ir 
legitimacija atsibuvo beveik teip, kaip New Yorko miesto majoro 
rinkimas.

Idant pagerint tą ateinančiam laikui, noriu atkreipt atydą vi
sų draugų į kai-kuriuos nepraktiškus dalykus.

Mųsų toji komisija pastatė vieną y patą į kelias vietas (urėdus), 
pav.: drg. J. ŠulĄ į Revol. R. K-tą ir Pild. K-tą. Tai ne praktiš
kas darbas. Viena ypata gali užimt tik vieną vietą mųsų Soc. Są
jungoj. Užklausus vienos ypatos iš komisijos, kodėl teip darbą at
liko, atsakė, kad komisija atsako tik prieš Sąjungą. Bet paskui iš

Apie nominacijos būdą.
Garbi «Kovos» Redakcija: — Meldžiu paaiškinti, o gal kiti pa- 

aiškįs apie nominaciją/
Man rodos, kad būt buvę ant blankų pažymęta, kad kandida

tai turi būt viešai perstatomi kuopų susirinkimuose, tai tada būtų 
atsakantis balsavimas, — pastatyt tokius draugus, kurie žinomi 
visai sąjungai, jei ne ypatiškai, tai literatiškai. O dabar daugu
mas draugų visai nesupranta nominacijos. Kiti nusižiūrėjo į susi
važiavimų nominaciją, kur buna viskas ant vietos, ten balsą duoda 
kas už ką pamislija, bet visos Sąjungos nominacija nesutinka su 
susivažiavimo nomin. Slaptai nominuojant, išeina, kad į visus u- 
rėdus kuopa renka iš savo tarpo tuos pačius draugus; panašiai 
pas mus ir atsitiko: draugai nedavė perstatyti, sako, kad per
statymas reiškia agitaciją. O daugiau L.S.S. narių nežino ir ne
pažįsta, tai renka vietinius.

Šį kartą teip praėjo, bet kaip ateis kitas, kad žinotume visi, 
kaip elgtis. Mano klausimai:

1) Kad būtų plačiai išaiškinta apie nominaciją: kaip atlikti, 
arba kokia ji turi būti?

2) Kokia agitacija yra kenksminga, o kokia naudinga?
3) Kas yra agitacija, o kas ne?

Mahanoy City, Pa. J. P, Merkuševwius.

sakyk.
odo į gyvuliu 
gliakasių uni ja. Ti 
y j a). Nemislyl pti

mislyk. Nedaugiau i 
k, kaip išnaikinti (k

P.— Neišbėgsi! (Vaikosi su armota; Ta
mošius rėkia visa gerkle). Štai tau ir agituot 
už socijalistus. Kas už alų neparduoda savo balso, tą męs 
kulka vaišiname.

T. — Judošiau tu! Žmonės, gelbėkit!
P. — Štai jums ir prezidentas, jei patys juo nenorėjote 

but.

streikierius. Jau!

įdyk negeistinus pfe 
arysiu!
prezidentas. Utinei 
ėk, aš tuoj life 
įmosių prieiru 
Lyk, kad tu feį

nušauti mane.
1 tu negeistinu |k 
>vėk... ’.|O| 

ne!
lietis, reitia tave nutu 
nepadariau.... Bkį

Scena 2,
(Įbėga keletas žmonių).

I ŽMOGUS- — Ką tu čia darai, beproti
PETRAS. — Unijas valdau. Negeistinus piliečius 

naikinu. Aš prezidentas.
II ŽM. — Koks tu prezidentas, po velnių!
P. — Aš republikonų partijos, galiu prisipažinti.
III ŽM. — Dykaduonis tas! Da mat jis juoksis iš mų- 

sų... Kam tu žmogų gązdini!
P. — Atleiskite, vyručiai, mano kaičias, atleiskite! Aš 

prižadu nebūti daugiau republikonu. (Klaupiusi ant 
kelių ir vėl atsistoja). Tegul bus pagarbintas... 
Aš jau demokratas. (Pauža). Man rodosi, jus jieškote 
darbo!

I ŽM. — Jau šeši mėnesiai, kaip badaujame.
P. — *O dėlko neinate alaus gerti!
II ŽM. — Kur čia gersi, kad valgyti nėra ko.
P. — Ir teip greitai išalkai. Juk kaip už Rooseveltą

balsavai, tau davė tris stiklus alaus, o ir dabar, jei už repub- 
likonus balsuosi, gausi kokį stiklą.

III ŽM. — Pagal tavo nuomonę išeina, kad iš vieno- 
kito stiklo alaus, gali būti sotus keletą metų.

P. — Jeigu teip neišeitų, tai tu nebūtum balsavęs už 
republikoną.

I ŽM. — Balsuosime dabar už demokratus. Gal dar
bai prasidės. w

P. — O-o, už demokratus! Aš iš šitų veislės.
II ŽM. — O kaip tie demokratai darbo duos!
P. — Aš jums parodysiu. Stokit visi į eilę. Tu imk 

už nosies savo draugo.
I ŽM. — Ką gi tu čia darai!
P. — Aš parodysiu, kaip darbo gauti. Imkite vienas 

kitam už nosies. (V i si paima). Laikykitės drūčiai, o 
aš veiksiu pagal demokratišką platformą. (Joja per 
sų sprandus). Teip, teip. Be pošlinų, be akčižių. 
ir da sykį. o j a atgal). Dabar mano platformai 
teks. (Nulipa).

III ŽM. — Net sprandas paskaudo.
P. — Da ne viskas. (Ima pirmamjam už

sies). Dabar išpildysime demokratišką programą. Laiky
kitės drūčiai! (Veda visus į rinkę).

I ŽM. — Ai, ai, man nosį nutrauksi!
P. — Kol rinksi kitą prezidentą, nauja užaugs. Dabar 

galite eit konstitucijos jieškot. (Išvaro visus). Aš 
žinau, kada reikia būti republikonu ir kada demokratu.
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nenori išgirst ko tarp susipratusių darbininkų, dirban
čių labui visuomenės, nenorėtum išgirst. Todėl tą dalyką turiu, 
šventos ramybės dėlei, palikt kuopų viršininkams, praneškit ku
riems sustabdyt, kitaip męs siuntinėsime; Jus, viršininkai, 
priedermė kiekvieno būt ant sargybos Sąjungos turto: žiūrėkit, 
kad neitų «Kova« bereikalingai niekam.

Turim daug agentų ir kuopų, kurie yra skolingi da senajai 
administracijai už prenumeratą ir knygas. Atsiteiskit, draugai, 
nes pinigai mus kilimui yra reikalingi. Teip, draugai ir kuopos, 
kurios dar nė brošiūrėlės nėra parsitraukę, parsitraukit literatū
ros, ir jei ne kitaip, tai į kišenių įsikišę, mėgink it kas savaitė 
nors vieną brošiūrėlę ne socijalistui parduot. Vaisiai mora
liški ir medegiški bus netikėtini. Męs tokį darbą vadinam «misi- 
jonierišku. Kuopos, pareikalaukit literatūros iš administracijos ir 
platinkit ją.

Dabar apie «Žariją«. Jos jau nebėr, užgeso. Bet adminis
tracijoj yra apie 8000 neišparduotų senų num. Ką su jomis da 
ryt. Kiek praneša draugai agentai, pas juos sykiu yra į 3000 
egz.; viso 11000 po 5 kap. 550 rublių, tiek, kiek męs xZ.» adm. 
esame kalti. Kad teip «nebiznesavai» padaryta su «Z.», tame 
kalti mus seniejie «komitetai», kurie susiėję nutarimus per nu
tarimą rašo, visai nežiūrėdami, kokios pasekmės to visko bus. 
Kad adm. negalėjo išleist 300 egz., tai nekurie P. K. nariai (seno
jo) pareikalavo po 1000, ir dabar tie tūkstančiai guli šėpose. Ką 
daryt su jais, draugai?

Iš pereito mėnesio atskaitos patėmysite mažytį deficitą. Mat 
praeitą mėnesį už mokėjom už presą $155.80 ir nupirkom korektų 
presą, kuris būtinai buvo reikalingas, užmokėjom $22.50. Tai tie 
nepaprasti išdavimai ir padarė šį neprieteklių. Bet, kaip regis, 
šis mėnuo viską uždengs ir mus L.S.S. finansiškas stovis yra 
kuogeriausias. Pasistengus, męs nors pašalinėms ypatoms (ne 
draugams) skolas galėtume iki naujų metų atiduot. Todėl, drau
gai, dirbkim tam visų labui! Nepamirškit «Kovos» ir Litera 
tūros fondų. •

Jųsų F. J. Ba(/oČiu8j Adm.

Nuo «Kovos» administracijos.
Administracija apturėjo 100 didelių paveikslų mus kandidato 

į prezidentus. Kiekvienas draugas gali gaut, prisiuntęs 30 centų 
viencentinėm markėm. Geriau būt, jei kokie 4 ar daugiau susitarę 
parsitrauktų — tada gautų paveikslus po 25c.

Kaip žinot, devyskėlės su Partijos žyme ir Dėbso paveikslu 
teipgi randas administracijoj, ir bus išsiuntinėta po 25c. kiek 
vienam draugui. Draugai, tik vos 3 nedėlios iki rinkimų, tai 
kiekvienas būkit gyvu, o nenumirusiu socijalistu. Platinkit la
pelius (25c. už šimtą) «Kada pasibaigs šie sunkus laikais; pasi- 
puoŠkit save socijalistiškais ženkleliais (po 5c. gaunama admi- 
nistr.), lai žino žmonės, jog socijalistai nesislapsto užkaboriais, 
bet dirba savo idėjos dėlei.

Draugai, turinti kvitarijušus ((Moteris ir> Socijalizmas», par
duokit kuogreičiausiai ir sugrąžinkit pinigus, nes drg. vertėjas 
yra labai kritiškam padėjime. Jau rugpiūtyj buvo pažadėta 
jam užmokėt, bet męs mat vis biskutį perlengvai dirbam. Neku- 
rie atrašo*. «aš protestuoju, nereikia mums tokios brangios kny 
gos, kada męs teip biedni». Ir aš pritarčiau, bet dabar kad Su
sivažiavimas nutarė ir Veik. Kom. teipgi parėmė, bereikalinga 
būt ir protestuot. Nutarta— ir pabaigta. Turim sutikt, ar no
rim, ar ne. Beje, V. K. tarė suskolįsiąs tą $90.00 iš savo rajonų 
ar kaip, kad tik greičiau užmokėjus vertėjui; iki šiol dar nė 
skatiko negavau. Tam žmogui reikia ūmai užmo
kėt!

Nekurtos kuopos yra labai užsivilkę su savo mėnesiniais mo
kesčiais, kitos nemokėję net nuo kovo mėn. Kadangi teip yra 
darbščios kuopos, tai organas yra siuntinėjamas, ir laukiam vis 
atsilyginimo. Aš esu labai kebliam padėjime: sustabdyk orga 
ną, pagal mus konstituciją, už tris mėnesius neužsimok ėjų 
siems, tai kad duoda pipirų, kad neta užsimiršti, jog esi tarp 
civilizuotų lietuvių ir manai, kad gyveni kur ten pipi- 
rinėj žemėj, tarp laukinių; o nesustabdyk, lauk kol užsimokės, 
tai kits štai ką rašo: «Tu tendyk savo bizni, tik nieko daugiau 
nežinai kaip «aš-aš», o «Kova eina N.N. jau penktas mėnuo, o 
jis nebmoka. Jei tiek temoki savo darbą, užleisk protinges- 
niam. J. S.» Parašyt draugui, kad jis kaltas, nė nemėgink, jei

Gana...
Gana, draugai, mums skurdą skursti, 
Gana jau priespaudą mums kęst. 
Prie darbo laikas mums sukrusti, 
Laiks mųsų kovai pasišvęst!

Gana tyronams siurbt mus kraują,
Gana ant sprando jodinėt;
Laiks mums statyt pasaulį naują,-
Laiks mųsų pančiams sutrupėti

Gana mus prakaitu naudojos
Valdonai su gauja tranų!
Gana žudynės aniems klojos
Pageiboje rujos šnipų...

Gana! Jau laikas jiems atmonyt
Už mųsų ašaras, kančias!
Gana jiems spausti mus ir monyt — 
Lai ein tyronai į skradžias!

J. Ilgūnas.

A

Žūki t e...
Žūkite, šiandieniniai garsus išradėjai 
Žūkite, bemoksliai vaikinai jau n iejie, 
Žūkit istorikai ir garsus rašėjai, 
Žūkit be naudos jausmai kiltiejie...

Žūkite poetai jauni — talentuoti, 
Žūkit..., nes negalit mokslo jus įgyti! 
Ne, ne jums mus vargus daina apdainuoti 
Ir ne jums tas jausmingas eiles rašyti...

Apdainuoti dailiai tas gamtos grožybes,
Tas žalias gireles, slėnius ir kalnelį;
Nebe jums šaukt vargšus brolius prie vienybės 
Rodyti jiemsiems laisvės užtekančios kelią.

Nes jums mokslo durys drūčiai uždarytos, 
Nebegalitjus priėjo prieit, pasiekti, — 
Eilėmis kareivių saugiai apstatytas...
Tamsumoj, varguose jums pražūti liekti.

Žūkie ir tu laisvės idėja kiltoji,
Ne tau šaltas širdis su jausmu gaivinti.... * 
Gera jiems tyronų tvarka nelaboji — 
Nebenor jie tavęs regėt, pažinti!..

9. VIII. 08. iŠ. Strazdas.
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Raudonojo traukinio kursas.
Soc. Partijos kandidatas specijališkuoju traukiniu šią sa

vaitę atvyks į šias vietas:

Subatoj, spalių 17 d. Iš Baltimore į Cumberland — 11: 
15 vai. ryte; Connellsville — 2:45 v. po piet.; Mc Keesport
— 4:25 v. p. p. Vakare mitingas.

Nedėlioj, spalių lb d. Braddock — 12 v. vidurdienyj; 
Glenwood — 1:40 v. p. p.; Pittsburg— 2:25 v. p. p. Pa
vakare ir vakare mitingai.

Panedėlyj, spalių 19 d. Finleyville - 7:45 valandą ryte; 
Washington — 8:45 v. ryte; Claysville — 9:35 v. r.; Wheel
ing — 10:30 v. r.; Lore City — 1:30 v. po p.; Cambridge 
—. 2:15 v. po p.; Zanesville — 3:45 v. po p.; Newark — 
5:40 v. po p.; Columbus — 7:00 v. vak. Vakare mitingas.

Utarninke, spalių 20 d. Springfield — 10:25 v. ryte; 
Dayton — 12:35 v. po p.; Middletown — 3:50 v. po pietų; 
Cincinnati — 4:55 v. po p. Vakare mitingas.

Seredoj, spalių 21 d. Lawrenceburg — 9:35 v. r.; Au
rora — 10:15 v. r.; Osgood — 11:45 v. r.; North Vernon — 
1:00 v. po p.; Nabb — 2:15 v. po p.; Charlestown — 3:10 
v. po pietų; New Albany — 4:10 v. po p.; Louisville — 4: 
55 v. po pietų.

Ketverge, spalių 22 d Seymour — 8:15 v. r.; Medora
— 9:15 v. r.; Mitchell — 10:25 v. r.; Loogootee — 12:00 v. 
vidurd.; Washington — 1:00 v. p.p.; Petersburg — 2:15 v. 
po p.; Glezen (Hosmer) — 3:00 v. po p.; Oakland City — 
3:45 v. po p.; Evansville — 5:30 v. po p. Vakare mitingas.

Pėtnyčioj, spalių 23 d. Fort Branch — 7:30 vai. ryte; 
Princeton — 8:20 v. r.; Vincennes — 9:40 v. r.; Olney — - 
10:50 v. r.; Noble — 11:15 v. r.; Flora —• 11:55 v. r.; Sa
lem — l;00 v. po p.; Sandoval — 1:35 v. po p.; Carlyle — 
2:20 v. po p.; Breese — 2:55 v. po p.; Lebanon — 3:50 v. 
po p.; O’Fallon — 4:15 v. po p.; Caseyville — 4;45 v. p. p.; 
East St. Louis — 5;20 v. po p.; St. Louis — 5;55 v. po p. 
Vakare mitingas.

ar

«Prezidentas Roose vėl tas buvo išrinktas su pagelba di
džiausiojo politiškoj istorijoj ištvirkinamojo fondo.D

Eugene V. Debs,

«Mr. Bryan yra politiškasis virvebėgis® — pasakė E. V. 
Debs, prasmėje, kad ta virvė, kuria jis bėgioja, susukta iŠ 
«anti-injuction plank®.

Šios šalies (Amerikos) teismai — tai kapitalizmo tvir
tovės.

Eugene V. Debs,

Kur siųsti Pureno išliuosavimui aukas?
«Kovos» skaitytojai žino apie «Purėno apginimo tarybą» Phila- 

delphijoj. Tokios tarybos (arba, pagal anglišką, konferencijos — 
«Pouren Defense Conference))) pirmiausiai susitvėrė New Yorke ir 
tuojaus Phijadelphijoj. Kadangi «Kova» išeina Philadelphijoj, tai 
joje buvo plačiau rašyta ir apie vietinę tarybą. Daugelis mųsų 
draugų dėlto net ir iš tolimesnių valstybių siuntė aukas tos tarybos 
sekretoriui-kasieriui, drg. Jurzenui. Dabar Jurzenas (jis latvys) 
atsisakė nuo kasierystės ir taryba išsirinko kitą kasierių (jo var
do nežinau). Mųsų draugai, manydami, kad drg. Jurzen lietu- 
vys, siųsdami aukas rašydavo lietuviškai, kas darė šiek-tiek 
keblumo, tačiaus nedaug, nes drg. Jurzen pasikviesdavo 1-mos 
kuopos atstovą A. Baltrušaitį, kurs ir išaiškindavo dalyką. (Atsi
tiko teip, kad net «Kovos» reikalus draugai įrašydavo, prie tos 
progos, į laišką Jurzenui).

Vyriausia Pureno apginėjų stovykla— New Yorke, todėl ge
riausia ten siųsti aukas (ir parašus) t.y. kasieriui d-rui Paul S. 
Kaplan, 230 E. B r o a d w a y, New Y o r k, N. Y. (čia 
atsibūva ir taryba. Dėl aiškumo vietiniams paduodu kambario 
numerį, jis yra 612).

Pureno apginėjų konferencija New Yorke turi paskyrus pildo
mąjį komitetą: d-ras David Blaustcin, prezidentas, 184 Eldidge 
St.; d-ras Paul. S. Kaplan, išdininkas, 230 E. Broadway; d-ras 
M. Gurevich, protokolų sekretorius, 196 E. Broadway; S. Rose m - 
bluth, susi nešimų sekretorius, 99 Nassau St. — visi New Yorke.

Pak vi tavoj imas bus, rodos, rusų laikraštyje «Russky Golos» ir 
žydų laikraščiuose.

Susirašyt galima angliškai ir rusiškai (lietuviškai gal būtų 
šioks toks keblumas).

Todėl, kur kam parankiau, tenai tesiuntie aukas: į New Yor- 
ką, d-ro Kaplano vardu, arba per «Kovos» redakciją. Kas per «K.» 
red. bus atsiųsta, «Kovoj» bus ir pakvituota, o aukos bus teipgi 
perduota New Yorko tarybai.

• • «Kovos» Redaktorius.
Ikišiol iš įvairių Jungt. Vals. kraštų draugai susiuntė su vir

šum 2550 parašų.

Tamsybe.
Vienas draugas rašo mums:
....Apie Pureno pagelbą — renkant man parašus, atsirado 

daug tokių kurie bijosi, kad jie nebūtų trubeliuoti užu to
kius parašus. Vienas paėmė į ranką alupką, pradėjo rašyti, apsi- 
mislino ir užklausė:

— «Ar kad atiduotų į Rusų rankas tas parašas?/)
Aš da paaiškinau, kad parašai renkami dėlto, kad neišduotų. 

O anas atsakė:
— «Aš norėjau pasirašyti, kad išduotų/)....
Dėlto prašom paaiškinti apie tai. Sunku su tamsiais lietu- 

viais».
Tamsybė su priespauda eina išvien. Pats vargšas, prispaus

tas, o nori kitą prispaustąjį atiduot į budelių rankas. Ar galima 
norėt, kad tokius mųsų tamsuolius užkęstų apšviestesniejie Ameri- 
kiečiai-darbininkai?

Republikonų partija yra tai liuosa nuo mokesčių kapita
listų klesos partija.

Demokratų partijos platforma — tai politiškoji pautie
nė, iškepta iš senų kiaušinių.

Eugene V. Debs.
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Horrspondrimloe.
Rochester, N. Y. Rugs. 7 d. atsibuvo tarptautiskos pra

kalbos su tikslu protestuot pries latvio Pureno išdavimą ca
ro budeliams. Buvo renkami parašai ir aukos. Kalbėtojai 
buvo anglų, vokiečių, lenkų, žydų ir lietuvis K. Vaivoda. 
Rugs. 11d. buvo prakalbos L.S.S. 7 kp. Kalbėjo vietiniai 
— A. Bielskis, aiškino apie astronomiją: kaip pasidarė visos 
planetos ir tt. J. P. dekliamavo eiles ((Draugams)). K. 
Vaivoda aiškino 10 Dievo prisakymų, kaip jų nepildo svieti
škos bei dvasiškos valdžios ir visi turčiai ir kaip neišpildo vi
si darbininkai neva to paties Dievo duotų valdžių klausyda
mi. Ant galo atsisveikino tiedu mųsų kalbėtojai apreikšdami 
atsiskyrimą iš mųsų tarpo. Pirmeiviškos draugijos: L S.S. 7 
kuopa, S.L.A. 69 kp., Gedemino D-stė daug turėjo perleist 
nesmagumų nuo visokių parizėjų ir laisvamanių, bet visos 
pusėtinai laikosi. Tai anų mųsų draugų darbo vaisiai. Tvė 
rė, organizavo, lavino visus. Darbavosi visą laiką, ne savo 
gyvenimą mylėdami, bet visų nuskriaustųjų darbininkų. Lai 
darbuojas ir toliau darbštus mųsų vadovai ant tos proletari- 
jato dirvos.

J. Petrulis,

Union City, Conn. Lietuvių politikos kliubas savo mė
nesiniame susirinkime tarp kitko, apkalbėjo Pureno bylą ir 
paskyrė du vyru sustatymui peticijos per miesto viršininkus, 
ką ir padarė. Peticiją sustatė miesto sudžia Ch. Hungeford. 
Ant jos patilpo arti 40 parašų ir tiesiok tapo nusiųsta į 
Washington, pas prezidentą Rooseveltą. Priegtam kliubas 
aukavo 10 dol. ir sukolektuota buvo $4.80, Pureno bylai, 
kuriuos pasiuntė M. Jurzenui į Philadf Iphiją.

Vietinė L.S.S. kuopa silpnai gyvuoja narių skaičiumi, 
bet ne protu, kaip vietiniai prelegentai ir literatai aiškina. 
Tik, jeigu tie draugai toki tvirti, tai kam jiems laikyt prelek- 
cijas kur grinčioj vien sau tinkamoms ypatoms — kodėl ne
stoja į mųsų eiles ir nepadeda mums dirbt, bet tyčiojasi, kad
neva jau cicilikai mirštą. Ir iš tiesų, kaip jie nemirs ir kaip 
jie gali prikalbinti daugiau narių, jeigu mato mus pačius blo 
gai darbuojanties.

• ' Nebylys

Minersville, Pa. Darbai šiame miestelyj visai blogai ei
na. Sustojo kelios kasyklos. Nežinia, kaip čia bus to 
liaus...

Prie liet, socijalistų kuopelės (15-tos) priklauso keletas 
moterų ir suaugusių merginų, kurios ne tik priklauso, bet ir 
darbuojasi, nesnaudžia susirinkimuose. Tik jaunų merginų 
nėra susipratusių.

Pas mus saliunų tiek daug, kad saliuninkai turi išsimi
slyt visokius budus gėrikams pritraukti. Kai-kurie leidžia 
drapanas išlaimėjimui: jei pragersi 25c., tai gali išsigrajyt 
siutą!

* Nare,

Lewiston, Me. Čia neseniai susitvėrė L05 kuopa L.S.S., 
prie kurios priklauso 22 draugai. Į ją įsirašė vienas šelmis, 
kurs daug blėdies padarė ir pabėgo. Iš vieno vaikino pavo
gė 10 dol., iš antro — laikrodį ir iš lietuvio krautuvininko 
pavogė čekį vertės hO dol. Dabar visi lietuviai sako, kad 
socijalistai visi vagys. Tai, malonus draugai ir draugės, ap- 
sisaugokit nuo tokių cicilikų, ba atitolina kitus mųsų brolius 
nuo darbininkiškos vėliavos! Aš apšaukiu per «Kovą» vi
soms kuopoms ir Lewistono lietuviams, kad tokių vagilį 
mums nereikia. Tas šelmis vadinasi Augustinas Klimašaut- 
skas, aukštas, juosvais plaukais, be ūsų, apsiskutęs veidą; 
dalikatniai šneka.

Kuopos organizatorius
P. Petronis,

Joniškis. (Šiaulių pav., Kauno gub.). Pas mus šviežios 
naujienos: bežemiams duoda žemės. Išėjo toksai geras da
lykas, kaip aną met apie juodašimčius, be jokio apgarsinimo, 
be nieko, net nė laikraščiuose niekas apie tai nebuvo rašyta, 
o žmonės mažažemiai dabar tai tūkstančiais meta savo dar
bus ir traukia į Šiaulius, į «Zemės tvarkomąją komisiją)) že
mės užsirašyti. Ten nukeliavę sumoka po dvidešimt pen
kias kapeikas ir, teisybė, užrašo kiek kas nori: po 10, 20, 30 
net ir po 40 desiatinų, dar ir su viršum. Paskui žmonės 
grįsta atgal linksma širdžia, kitas gerai degtine pasitvirtinęs. 
Kalba, buk čia pat duosią, nevarysią į Siberiją kopūstų so
dinti. Viskas gerai butų, kad tik ant popierio tas nepalik
tų, kaip pas mus jau į madą yra įėję. Bet apie tai nėra ką 
spręsti, tai mums ateitis parodys.

J, P, Zurich,

Vilnius. (Laikinis spaudos komitetas). 
Rugp. 23 d. išsiuntinėjo Vilniaus laikraščių redakcijoms štai 
kokį aplinkraštį: ((Kuriuos-ne-kuriuos laikraščius paskutiniu 
laiku vietinė valdžia baudė už išspauzdinimą giafo Leono 
Tolstojo straipsnių apie mirties bausmę. Dėl to ir dėl busi
mųjų rugp. 28 d. astuonių dešimtų metų grafo L. Tolstojo 
sukaktuvių Komitetas skaito savo priederme perspėti Tams
tas, jog už tokius straipsnius arba į juos panašius, spauzdina- 
mus vietiniuose laikraščiuose, kaltininkus spaudos Komitetas 
trauks į teismą®.

Vilniaus teismo rūmai, luomų atstovams nedalyvaujant, 
rugs. 22 d. nagrinėsią «Golos Koževnika® ir «Die Garber 
Stimme® redaktoriaus bylą; redaktorius kaltinamas kurstęs 
darbininkus prieš fabrikantus. Rugp. 2 (15) d. teismo rū
mai nutarė laikinai sustabdyti uždengtojo aTopor® laikraščio 
redaktoriaus bylą; red. Ad. Gedvilą pabėgęs.

Lietuvių kalba telegramų vėl nepriima. «Viltis® prane
ša, kad Vilniaus krasoj nepriėmę telegramos Linkuvon (Pa
nevėžio pav.), teisindamies, jog lietuvių kalba tegalima esą 
telegrafuoti tik į tas stotis, kur priimama ((tarptautinėmis 
kalbomis® (mieždunarodnyje). Regimas noras tuo žodžiu 
«tarptautinis® apimti ir vietines kalbas. Tada iš aplinkraščio 
apie laisvę vartojimo telegrafe vietinių kalbų, neturėtumėm 
jokios naudos. («V Z ®)
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No.42 KOVA 672

Gotauto svetinėje. Draugai buvusiejie ir nebuvusiejie, nepamirškite 
tų dienų.

Komitetas.

KRASOS DĖŽUTĖ.

Mackevičiui. Grąžinu, kaip norėjote. Apie teises eilėms rašyti 
negalima laiške išaiškinti — tai atimtų nemaža laiko ir atneštų 
mažą naudą. Kai bus kiek laiko ir vietos, parašysiu šiek-tiek apie 
tai «Kovoje», visiems eilių rašytojams.

P. Norkui, sekr. 46 L.S.S. kuopos. Nors užklausimas prispaus
tas kuopos antspauda, nors padėta «sekret.» ir tt., bet aišku, kad 
dalykas visai nesvarstytas, neišrodo, kad tai kuopa savo susirinki
me būtų nutarus reikalaut tokio pasiaiškinimo.

Ant tokių keistų laiškų pavienėms ypatoms neatsakinėju — 
būtų tik darkymas krasos ženklelių. Tik kuopai atsakysiu, jei už- 
tikrįsit, kad tai jos tasai užklausimas.

Kas turi kiek susirinkę parašų dėlei Pureno išliuosavimo, ne
vilkinant siųskite šiuo adrisu:

Dr M. Gurvich,
196 E. Broadway, New York, N.Y.

«Kovai» atsiųsti rankraščiai.
M. G. Paukščiūtės — «V Susivažiavimo dėlei#; P. Kiečio — 

« Vaidai#; Strauso — aĮstatai naturalizavimo#; V. K. Račkausko — 
^Atsišaukimas į draugus sąjungiečiusx; Dr. J. Želvienės — ((Mote
rų ir vyrų uždarbio nevienodumas#; Naruševyčiaus — «Kam varg
šas sutvertas#; I. D. Sietynėlio — ((Praėjimas vasaros#; J. Buroko 
— «Keturi veikėjai#; Strazdo — «Jis laisvas#, «Prie V ojo susivažia
vimo#, «Girioj»; III. rajono konf. protokolas.

Iš Europos: Z. A. ((Ateities surėdymas#.

&
«Literatūros Ratelio» fondas.

Įmokėta po 1 dolerį:
Minersville, Pa., Marė Pampauckiėnė, Marė Mikalavičienė, 

Veronika Lietuvninkiūtė, Juozas Jesulevyčius, Jut. Draugelis, 
Jul. Baniulis, K. Savukynas, Liud. Klevinskas, Juoz. Čiudinas, 
And. Gavulis, Jon. Dievyčius, Juoz. Ramanauckas. $12,00

Granby, Conn. A. Žilinskas 1,00
Dodson, Md. P. Grigaliūnas 1,00
Monte Cristo, Wash. Petras kietis 1,00

$15,00
L. R. išdininkas,

J. JBaltruiaitis.

Vertėjams.
Pranežu draugų vertėjų žiniai, kad verčiu į lietuvišką kalbą 2 

knygutes: Car i narod# — Ciesorius ir žmonės ir «Liberalai ir soci- 
jalistai#

Kiti laikraščiai malonės tai perspauzdinti.Straus.

Muzikališkai-dramatiškas vakaras.
Latviu Socijal-Demokratų kuopa «Strahdneeks>», Philadelpia, Pa. 

parengia muzikališka i-d ramatišką vakarą, kuris 
atsibus 17 Spalio, Taggs salėje, 717 Fairmount Ave. Bus puikios de 
kliamacijos, skaitymai ir dainos. Ant pabaigos šokiai (balius). įžan
ga ir drapanų padėjimas 25c. Prasidės lygiai 8 vai. [42

L.S.S. ir “Kovos” Administracija.
Visokius rankraščius ir korespondencijas siųsdami redakcijai, 

adresuokit «Kovos» redaktoriui:
J. Baltrušaitis, 1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

Su agitacijos ir organizacijos reikalais: sutvėrime naują kuopą, 
prašydami informacijų kaslink sutvėrimo, skundai kuopų, nutarimai, 
krivūlės, reikalaudami Čarterio, kreipkitės pas L.S.S. sokretorią:

• P. Puskunigis, 647 N. Ashland Ave., Chicago, Ill.
Siųsdami mėnesinių mokesčių blankas, užsakymus laikraščiui, 

reikalavimus knygų, agitatoriškų lapelių, laiškams popieru ar atviru 
laiškelių, permainydami adresus, prisiųsdami, apgarsinimus, ar viso 
kius drukoriškus darbus, adresuokite administratoriui:

F. J. Bagočius, 1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.
Visokiuose piniginiuose reikaluose kreipkitės pas L.S.S. iždi

ninką:
A. M. Stanelis, 1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

Prezidento rinkimai.
Jau artinasi rinkimai. Kiekvienas Socijalistas turi pasirodyti 

visam pasauliui kuomi jis yra, todėl jis turi nešiot Socijalistišką ženk
lelį. Jų galima gaut po 5c., tuziną už 30c. Pareikalaukit kiek, o 
tuoj bus prisiųsta. Kuopos reikalaukit bent po kelis tuzinus.

Laikrodėlių deviskėlės, tinkamos vyrams ir moterims, su pa
veikslu mus kandidato V. E. Debs’o arba su socijalistiškais ženkle
liais, labai gražios, artistiškos, po 25c. kiekviena. Užsakydami, pa
rašykit kokį prisiųst, su Dėbso paveikslu ar socijalistų žyme. Rei
kalaukit «Kovos» Administracijoje. 1815 E. Moyamensing Avė.. 
Philadelphia, Pa.

«Kada pasibaigs šie sunkus laikai?# Jau gatavi. Yra tai agH 
tatyviški lapeliai, svarbios įturos, 8 pusi, su 2 paveikslėliais.

100 — 40c., 500 — $1.00, 1000 — $1.75.
«Kovos# Administracijoj.

L.S.S. Vll-ramjam rajonui.
Prie konferencijos pagarsinimo: — Męs negalėjome gauti svetai

nės teatrui; taigi pranešu VII rajono kuopoms, kad 30-tą d. spalio, 
teatro nebus.

VII rajono organiz. M. Padolskis,
487 New Grant St., Wilkes Barre, Pa.

46-tos kuopos L.S.S. atidai.
Per paskutinį susirinkimą liko nutarta mėnesinius susirinkimus 

laikyti kas antras nedėldienia kiekvieno mėnesio, antrą vai. po piet, S.

Farmas! Pirkit Farmas!
Didžiausia lietuvių kolionija NAUJA LIETUVA Micliigano 

valstijoj, yra 43 lietuviai pirkę žemę. Graži vieta, tarpe ežerą ir upe-; 
lių; arti turgaunų miestų. Turiu dar paskyręs geras žemes dd savo 
tautiečių; 8 gyvemas farmas su budinkais; turiu geras žemes ne gyv^j 
namas parduot dėl farmų, po kiek kas nori. Prekė gyvenamos ir 
gyvenamos žemės po $6 iki $18 akras, ant išmokesties. Norinti piA* 
atvažiuokit stačiai ant kolionijos, po adresu:

ANTON KIEDIS
Peacock, Lake Co., Michigan. fl
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O Gal nedirbi?
Numažink savo randą! Pažiūrėk tik į namus 
užpakaly 112-114 Cristian St Namai geram 
stovy, ramios tik $6.00 per menesį. Namai 
arti dokų ir cukernių. Pasiteirauk pas

J. F. ECKARD, Real Estate, 
734 So. 2-nd St. Ph 11 a. (42

da pasibaigs šie sunkus laikai?# su gražiu pa
veikslu, kiekvienas draugas turi kišenę pilną 
turėt, kad nė vieną lietuvį nepraleis neįdavus 
lapelio

Su orderiais prisiųskit ir pinigus.
a Kovos# Administracija,

1815 E. Moyamensing Avė. Pliila., Pa.
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AGITATYVIŠKI LAPELIAI
Išleisti L.S. S. išmėtliojimui tarp lietuvių dėlei 
agitacijos yra gaunami «Kovos» administraci
joj. Turim ketveriopų:

«Vienybė—Galybe# VII Rajono 4 pusi.
aPasinaudokim gera proga# „ „

Su prisiuntimu: 100— 25c., 500 — 75c., 
1000 — $1.26;

«Kapitalo augintinis# 8 pusi.
«Kada pasibaigs šie sunkus laikai?# „ 

100 — 40o., 500 — $1.00, 1000 — $1.75.
Draugai, rajonų ir kuopų viršininkai, pasis- 

kubinkit prisiųst savo orderius kuogreičiausiai, 
idant iki lapkričio 3 d. nelikt nė vienos lietu
viškos stubeles, kurioj lapeliai nebūt pasklidę. 
Labiausiai atkreipiam atyda ant lapelių ((Ka

„RAnKpelnis”
pigiausios laikraštis, leidžiamas Lietuvių Sooijal-demo 
kratų Darbininkų Sąjungos Didžiojoj Britanijoj. Eina 
kas dvi savaiti.

,.RANKPELNIS”, stovėdamas ant darbininkiškų
jų reikalu sargybos, rūpinasi suteikti daugiausia žinių 
apie darbininkų judCjimą (vairiuose kraštuose.

,,RANKPELNYJE" tilpsta daugelis žinių ir straip
snių apie darbininkų gyvenimą ir reikalus svetur.

„RANKPELNYJE" daug rašoma apie Lietuvos 
reikalus apie darbininkų padėjimą Lietuvoj.

In , JR ANKPELNI” rašo ir yra pažadėję rašyti daug 
(žymių Lietuvos rašejų.

„RANKPELNIO” kalba kiekvienam suprantama.
„RANKPELNIO” kaina kiekvienam prieinama: 

metams 1 doleris; pusei metų 60 centų; 8 mėu. 25 centai.
Adrisas:

„RAJNKPEĮLINIO” redakcijai,
Lily Bank, West End,

Bellsbill, Scotland.

Nereik Mokintoju.
GRAMATIKA angliškos kalbos mokintis 

be mokintojo (apdaryta) $ 1.25
VAIKŲ DRAUGAS arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c
NAUJAS BŪDAS mokintis rašyti be mo

kintojo (ypatingai merginoms, kurių daugelis 
jau išmoko) 10c

Pinigus siųskite per Mony Order arba paš
to markėmis ant šio adriso:

P.Mikolainis
P.O. Bx «2 NEW YORK City

Chicagoj ir aplinkinėj.
Vienatinis agentas laivakorčių ir siuntimo pinigų North 

Chicagoje, kuris yra pilnu ir agituojančiu nariu LSS. Teipgl 
turi sąkrovų visokių lietuviškų knygų. Neužmirškite.

Feter M. Zaltls
221 Wabansia avė. Chicago, III.
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Iš skausmų į sveikatą.
Sergantiems kaip gydytojas pagelbėja, išgyjas džiaugėsi irtą gydytoją, 

savo draugams parodija; kurio patys darbai už savę kalbą apart išgy
dytų dėkavojanČių, Iš daugybes atsiustų, Čion patalpyname originališką 
laišką, p. Vincento Mažremos, iš Westwiile, ILL. box 652. Rugsėjo 
21d. 1908.

X Keystone Phone Main 14—28X Bell Phone Lombard 2500 A.
5 VISIEMS ŽINOMAS

I Dr. Philip Rovno,
§ 423 Pine St. Philadelphia,

PRIIMAMOSIOS VALANDOS:
Iki 10 išryto 
Nuo 2 iki 8 po pietų 
Nuo 6 Iki 8 vakare

Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai.

Mano aptėkoj galima gauti:
Severos kraujo čystytojas LOT
Reumatizmo giduolė l.OT
Širdies sudrutinlmo vaistas 1.00
Nuo galvos skaudėjimo 1.00
Moterims reguliątorius 1.00
Plaučių ir inkstų gyduolė 75c
St. Gothardo aliejaus
Mostis nuo niežų ir odos 50c
Mediciniškai odas muilas 25c

Ir daug kitokių gyduolių.

E.W.GIIas SE. Cor. 2nd ^Federal st

I
I Naujas išradimas

sustiprinimui ir užlaikymuiplauty.
Tūkstančiai plikų žmonių atgavo puikius plaukus, su

laiko slinkimą pin ūkų. visi žmonės užsltlki mums ir mu
šu gyduolėms, kuriems duodam teisingiausią rodą per lai
ką dykai, Kaip išsigydyti Slinkimą plaukų ir Plikimą, 
PuČkus, Didervine*, Niežus ir lytiškąjį brudą. NY10 kojų 
užtrinu tik 10c. Mus turime apie pušų milijono laiškų su 
padėkavonėmls visokių tautysčių. Rašyk pas mus:

.1. M. BRUNDZA CO., 
996-998 Broadway, Brooklyn, N.Y.

„Pirmyn”
Popuiiariškai-moksliškas lietuvių savaitraš

tis. Išeina kas ketvergą Minersville, Pa\ Kai
na: metams $1.50, pusei meto — 80c.; į užsie^ 
nius — 4 rubliaj. Adresas:

J. M. JASULEVYČIUS,
P.O. Box 6. Minersville, Pa.
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„Kova”
“KOVA? The Lithuanian Weekly, published every Friday, by J. O. Shirvydas, 
1118 So. 2-nd Str. Philadelphia, Pa.
Subscription rates: One year In all parts of the world, $2.00; Six months $1.00. 
Advertisement rates on apllcation.

“KO VAZ* išeina kas pfitnyčla. Prenumera i visas dalis svieto:
Metams $2.00; pusmečiui $1.00.
Apgarsinimų preke: Sykis už colį 50c.; per m6nes| $1.00; per metus $10.00.

Siunčiant rastus, pinigus ir visokiuose redakcicjos reikaluose susirašant, adrisuokite:

“KOVA” 1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

Liet. Soc. Sąjungos Komitetų adrisai:

«Kovos» Administracija ir Rėdystė:
‘Kovos Redaktorius J. Baltrušaitis, 1815 E. Moyamensing Ave , Phil’a, Pa.
Sekretorius LSS. P. Puskunigis, 647 N. Ashland Ave. Chicago, Ill.
Iždininkas LSS. A. M. 81 a n e 1 i s, 1815 E. Moyamensing Ave. Philadelphia, Pa.
Administratorius LSS. F.J. Bagočlus, 1815 E. Moyamensing Ave. Philad., Pa.

Veikiamasis Komitetas.
I-mo Rajono

W >1 
in-čio •• ”
IV-td " ”

Mass. Valst. Rajono
V Rajono

Illinois rajono

J. A.Šunskis22 Diamond St. Union City, Conn.
J. S. Pruselaitle, 17 James St. Waterbury, Conn.

B.K o n d r a t‘a v y č 1 u e, Bx 24, Wilmerding, Pa 
A.Purvis, 453 W. 57 st. New York City, N.Y 

P.Norkus, 25 Van Buren et. Passaic, N.J. 
A.J, Vi z n le, 45 Ward st., Worcester, Mase.

J. Baniulis, Box 138, Minersville, Pa.
I. R u d m i n a s, 286 N. West St. Shenandoah, Pa. 

M. K a p OČi u 16, 119E. Center St. Shenandoah, Pa.
J. Švermickae, 3244 So Morgan st. Chicago, Ill. 

F. Žlvatkauckae, 809 Charles St. Scranton, Pa.

Išpildomojo Komiteto:
Miss M.M. Rice, Gen. Del. New York, N.Y.
J.G rl nine, 120 Grand st. Brooklyn, N.Y.
J. S u k y s, 120-124 Grand St. „ „

Literatūros Komiteto:
PirmeOdie J. Vlekoška, 1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.
Sekretorius J. Ilgaudas, 3255 So. Halsted St. Chicago, Hl.
Archlv. J. O. S i r v i d a e, 120—124 Grand et, Brooklyn, N.Y.

Rev. Rėmimo Komiteto:
PlrmsBdls, J.SUKYS, 120 Grand st., Brooklyn, N.Y.
Sekretorius V. ČERNIAUSKAS, 1711 E. Matheny Ave. Springfield, Ill.
rodininkas, J.O.ŠIRVYDAS, 120—124 Grand st., Brooklyn, N.Y.

| MRosenbaum,
$ SENIAUSIA
jn Lietuviška Banka

Philadelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes

K Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarandja į vi 
11 flvipfn Atlikim fa orraitai aftrarimai iv

ant geriausių linijų laivų.

visas ša-
įis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų.
ES Parduodame geležinkelių tlkietus j visus miestus Jungtinių Valstijų.

: 605 So. 3-rd st.fi Philadelphia, Fa. hj

KOVA No.42

I SODAS SVEIKATOS
SERGANTIEMS ŽYDI!

Jei tau nusibodo landžioti prie visokiu daktarpalaikią, nuodintis men
kos vertės vaistpalaikiais ir varginti savo liga, leisti jai įsisenėti, o ant 
galo nori būti išgydytu ir sveiku, tai kreipkis asabiškai ar aprašydamas 
liga The COLLINS N. Y. MEDICAL INST. į Dr. R. Mielke, kuris pasėkmingai 
išgydo visokias ir užsisenejusias ligas kaip VYRŲ teip MOTEŲ ir 

VAIKŲ bei kurios tik ligos varginimui žmoniij užpuola.

Išgydo tas ligas, kurias kiti daktarai neinstenge, 
užtai, kad the collins new york medical ins t. vedamas 
geriausią diplomuotą daktarą iš universitetą. Asabiškai ar aprašius 
ištiria ligą ir sutaiso pritaikant vaistus specĮjališkai iš INSTITUTO 
LABORATORIJOS, kurią kitur negalima gauti.

Kad iš to SODO SVEIKATOS daugiau apturi pagelba, tai liudija 
daugybės dėkavonią ateinant kasdiena, iš kurią nors pora čia seka: ,

Mrs. Fr. (moteris Jono) Šklenarienė, Route No 2, B. 65, Ceresco, Nebr.
Dėkavoja už iŠgydimą moteriškos ligos kankinimą, skrepliavimą ir 
skaudėjimą šonuose, sąnariuose ir neuralgijos. Dabar pilnai sveika.

Mr. Jonas Smirnavičia, 1625 Front st., Philadelphia, Pa.
Prašo jo padėką viešai pagarsint už išgydimą: nuo abelno nusilpnėjimo, 
sugriovimo sveikatos iš jaunystės klaidą; netikėjo kad galės išgyt, sako 
liga kaip kalnas slogino. O dabar yra sveikas, linksmas ir dėkingas už 
nukasimą to ligos kalno, su gerais vaistais.

Del mažumo vietos daugiau netalpiname.

TAS ĮSTITUTAS IŠSIUNTINĖJA GYDUOLES
į visas vietas ir miestus Amerikoje ir kitas dalis svieto, pareikalavus.

Kurie negalite pribūti asabiškai, aprašykit nesveikumus 
bei ligą lietuviškai.

KAM SIRGT, KAD GALIT BUT IŠGYDITU,
TIK ATSIŠAUKIT, ADRESUOJANT:

The Collins New York Medical Institute
140 W. 34-th sL, New York, N. Y,

TAbaKo naudotojai
Padekit mums apgarsinti mūsų tabaką tarp savo draugų, o męs duo
sim jums šį fonografą DYKAI. :: Kerą tai koks įstrumentas žai
slelį kaip tankiai kiti išdirbėjai yra papratę duoti kaipo premiją, ūet 
tikrai gera iš kiekvieno atžvilgio kalbamoji mašina {grafofonaš\.

Kada panorOjąe, jųe galit turėti savo na- 
I m u ošė koncertą dykai, ne koncertą kokios 

sukieruaioB armonikos ar smuiko cypimą.
I bet koncertą didelių benų arba orchestros’ 
i dainas garsiausių dainių, juokingas ią uži- 
t manČiae, žodžiu — viską, ką tik norėtum iš

girsti, galima pritaisyt. Paklausk artymiau- 
sioj muzikališkų instrumentų krautuvėj, o 
apie kalbamaja masiną “King” (Karalius), 
dažinosi, jog ją visi pardavinėja po §15 00.

Mes norim, kad jus padėtu met mums pa
garsinti mus geriausią tabaką cigaretams ir 
pypkiai. Mąs prieiųsjm jums visokio ta- 

v v bako po biskj. Austriško, Bosnlako, Her-
coglsko, Turkiško ir Ruslsk**. VISO SYKIU UŽ $6,00. Jus lengvai tą tabaką galit parduot 
savo draugams, nes tai yra geriausias tabakas, kokį kur galima gau..

Tabakas tas yra tas pats, kurį jus teip noriai rukBt Europoj, tabakas kurį jus draugai ne* 
mažiau už jus myli. Aplaikąs mus tabaką, rekomenduok j| savo draugams, ir jei jis jiems 
patiks, duok jiems mus vardą ir adresą ir tokiu budu padėsi mums apsigarsint. Už tai męs 
duosim jums visai dykai mus “King” fonografą. Yra tai vienintele proga gaut dovaną

Už tabaką mąs rokuoaim jums $6,00. Prieiųsk iš kalno 50c. [stampoms], o mąs išsiųsim 
tabaką ir fonografą. Apžiūrėjęs, jei rasi gerais, užmokėsi likusius $5,50 ir pasiliksi juos sau.

PINIGUS angražinsim kiekvienam, kurs bus neužganėdintas. PASARGA: tas dovanas 
duosim tik teip ilgai, kol męs nepersitikrinsim. jog mus kompanija yni ganėtinai apgarsinta. 
Todėl patartam nuatldeilot, jei norit gaut mus fonografą dykai.

Adresuok:

European Tobacco Co.
33 Leonard St., Dep. 76.

NEW YORK. N. Y.
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